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Štatistická ročenka personálu OS SR 2022 

SLOVO NA ÚVOD 

Vážené dámy, vážení páni, 

za sebou máme náročný rok 2022, ktorému dominovala 
téma konfliktu na Ukrajine. Vojaci pôsobili na všetkých 
hraničných priechodoch s Ukrajinou, ako aj v prihraničných 
priestoroch, kde plnili najmä asistenčné úlohy pri podpore 
Policajného zboru. 

Situácia na Ukrajine zatlačila problematiku koronavírusu 
do úzadia, ale pandémia nepominula. V rámci domáceho 
krízového manažmentu boli príslušníci Ozbrojených síl SR 

vyčleňovaní na organizačnú, administratívnu a zdravotnícku podporu v súvislosti 
so zamedzením šírenia ochorenia a významnou mierou prispeli k realizácii 
prijímaných opatrení počas 3. vlny pandémie. 

Z hľadiska udržania obranyschopnosti Slovenskej republiky sú vojaci kľúčovým 
faktorom. Bez dostatočného počtu vojakov nie je možné zabezpečiť kvalitné plnenie 
úloh pre zachovanie mieru a zaručovanie obrany našej vlasti. Hlavnou prioritou 
personálneho manažmentu je postupný nárast počtu profesionálnych vojakov. Preto 
je potrebné sústrediť sa na kvalitnú a efektívnu regrutáciu. V roku 2022 sme do štátnej 
služby prijali najviac občanov od vzniku profesionálnych Ozbrojených síl SR. 
Pri doplňovaní personálu musíme brať do úvahy požiadavky útvarov a zariadení 
s dôrazom na plnenie kľúčových úloh. Zriadené boli skupiny na podporu regrutácie, 
ktorých úlohou je propagácia Ozbrojených síl SR v regiónoch a vytvorenie miest 
prvého kontaktu na všetkých vojenských útvaroch, aby sme sa viac priblížili 
k občanom. Zároveň musíme dbať aj na demografický vývoj a konkurencieschopnosť 
na trhu práce. Zohľadňovať ale musíme aj počet vojakov odchádzajúcich zo štátnej 
služby, ktorý bol najvyšší za posledné roky. Aby tento negatívny trend nepokračoval 
bude dôležité udržať skúsený a kvalifikovaný personál, aj keď generačnej výmene sa 
Ozbrojené sily SR nevyhnú.  

Z dôvodu vzniku nových organizačných štruktúr a prebiehajúcej modernizácie sa 
zvyšujú nároky na počet a kvalitu vojenského personálu. Taktiež je potrebné neustále 
klásť dôraz na kariérny rast a vzdelávanie vojakov plniacich rôznorodé úlohy 
Ozbrojených síl SR na území Slovenskej republiky ako aj v zahraničí. Modernizačné 
procesy a neustále zavádzanie nových procesov do systémov velenia a riadenia si 
vyžadujú zvýšené nároky na zabezpečenie vzdelávania našich vojakov, a to 
predovšetkým prostredníctvom kariérnych, odborných a jazykových kurzov 
vykonávaných v rezortných výcvikových a vzdelávacích zariadeniach. 

Počas uplynulého roku vojaci ukázali, že sú stabilným pilierom bezpečnosti a tam, 
kde treba vedia a dokážu podať pomocnú ruku, preto doplnenie a stabilizácia 
vojenského personálu bude patriť medzi najväčšie výzvy pre Ozbrojené sily SR 
v nasledujúcom období. 

 
 plukovník Ing. František GRZNÁR 
 riaditeľ Personálneho úradu OS SR 



 

2 Velenie a riadenie 

2  VELENIE A RIADENIE 

Hlavné organizačné zmeny v OS SR vykonané v roku 2022 

a) Brigáda bojového zabezpečenia Trenčín bola reorganizovaná 

na Brigádu spoločnej podpory Trenčín a prešla z podriadenosti 

Pozemných síl Trenčín do podriadenosti GŠ OS SR,   

b) v podriadenosti Brigády spoločnej podpory Trenčín bol 

vytvorený 6. spojovací pluk Trenčín a v jeho štruktúre sú 

v priamej podriadenosti: 

- Centrum služieb IKT Trenčín, 

- 61. spojovací prápor Trenčín, 

- 62. spojovací prápor Ružomberok, 

c) 4. pluk logistiky Trenčín prešiel z podriadenosti GŠ OS SR 

do priamej podriadenosti Brigády spoločnej podpory Trenčín,  

d) 41. zásobovacia základňa Nemšová prešla z podriadenosti 

4. pluku logistiky Trenčín do priamej podriadenosti Brigády 

spoločnej podpory Trenčín, 

e) 42. zásobovacia základňa Martin prešla z podriadenosti 

4. pluku logistiky Trenčín do priamej podriadenosti Brigády 

spoločnej podpory Trenčín, 

f) 43. zásobovacia základňa Zemianske Kostoľany prešla 

z podriadenosti 4. pluku logistiky Trenčín do priamej 

podriadenosti Brigády spoločnej podpory Trenčín, 

g) 44. centrum logistických služieb Trenčín prešlo z podriadenosti 

4. pluku logistiky Trenčín do priamej podriadenosti Brigády 

spoločnej podpory Trenčín, 

h) 701. centrum vojenskej dopravy Bratislava prešlo 

z podriadenosti 4. pluku logistiky Trenčín do priamej 

podriadenosti Brigády spoločnej podpory Trenčín, 

i) Topografický ústav Banská Bystrica prešiel z podriadenosti 

GŠ OS SR do priamej podriadenosti Brigády spoločnej 

podpory Trenčín,  
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2022 

j) 53. prápor logistiky Hlohovec prešiel z podriadenosti veliteľstva 

Brigády bojového zabezpečenia Trenčín do podriadenosti 

4. pluku logistiky Trenčín, 

k) v podriadenosti 53. práporu logistiky Hlohovec bol vytvorený 

organizačný prvok na vytvorenie práporu podpory 

nasaditeľných síl Hlohovec, 

l) Úrad hlavného lekára Ružomberok bol reorganizovaný 

na Veliteľstvo vojenského zdravotníctva Ružomberok, 

m) 14. prápor logistiky Topoľčany  prešiel z podriadenosti Brigády 

bojového zabezpečenia Trenčín do podriadenosti 

1. mechanizovanej brigády Topoľčany, 

n) 20. prápor logistiky Prešov prešiel z podriadenosti Brigády 

bojového zabezpečenia Trenčín do podriadenosti 

2. mechanizovanej brigády Prešov, 

o) 103. prápor RCHBO Rožňava prešiel z podriadenosti 

1. mechanizovanej brigády Topoľčany do priamej 

podriadenosti Pozemných síl Trenčín, 

p) 65. prieskumný prápor Prešov prešiel z podriadenosti 

2. mechanizovanej brigády Prešov do priamej podriadenosti 

Pozemných síl Trenčín, 

q) v podriadenosti Pozemných síl Trenčín bol vytvorený 

5. delostrelecký pluk Rožňava a v jeho štruktúre sú v priamej 

podriadenosti: 

- 54. raketometný oddiel Rožňava, 

- 21. samohybný delostrelecký oddiel Michalovce, 

r) v štruktúre 81. krídla Sliač bol vytvorený Prápor ochrany 

a obrany. 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2022 

3 PREHĽAD POČTOV PERSONÁLU 

3.1 Počty personálu v OS SR v rokoch 1993 až 2022 

 so stavom k 31. 12. kalendárneho roka 
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TP 20 685 20 685 14 116 34 801

SP 34 317 13 550 47 867 9 759 57 626

TP 21 762 21 762 14 257 36 019

SP 27 865 13 642 41 507 11 328 52 835

TP 20 192 20 192 16 321 36 513

SP 24 894 15 154 40 048 11 967 52 015

TP 20 116 20 116 21 459 41 575

SP 17 292 15 472 32 764 14 002 46 766

TP 19 588 19 588 15 314 34 902

SP 17 171 15 179 32 350 12 303 44 653

TP 19 588 19 588 15 434 35 022

SP 17 925 13 902 31 827 12 619 44 446

TP 18 820 19 184 38 004 15 011 53 015

SP 18 263 14 493 32 756 12 619 45 375

TP 20 715 19 077 39 792 14 254 54 046

SP 17 785 13 672 31 457 12 189 43 646

TP 11 084 19 744 30 828 13 530 44 358

SP 11 466 14 765 26 231 12 138 38 369

TP 8 820 19 184 28 004 12 350 40 354

SP 5 092 14 493 19 585 10 599 30 184
2002

2001

2000

1999
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1997
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1998

1993

1995
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TP 4 235 18 634 22 869 10 504 33 373

SP 2 655 13 965 16 620 8 003 24 623

TP 649 20 602 21 251 7 355 28 606

SP 925 14 632 15 557 7 355 22 912

TP 20 344 20 344 7 724 28 068

SP 14 730 14 730 8 420 23 150

TP 18 572 18 572 8 345 26 917

SP 15 352 15 352 8 322 23 674

TP 17 929 17 929 8 609 26 538

SP 15 521 15 521 8 234 23 755

TP 17 966 17 966 8 986 26 952

SP 15 529 15 529 8 234 23 763

TP 16 075 16 075 7 289 23 364

SP 14 764 14 764 8 234 22 998

TP 15 803 15 803 7 162 22 965

SP 14 199 14 199 6 919 21 118

TP 15 809 15 809 7 123 22 932

SP 13 959 13 959 6 939 20 898

TP 14 772 14 772 4 399 19 171

SP 12 497 12 497 4 210 16 707

TP 14 782 14 782 4 261 19 043

SP 12 284 12 284 4 023 16 307

TP 14 854 14 854 4 027 18 881

SP 12 421 12 421 3 802 16 223

2010

2011

2012

2014

2013

2006

2005

2004

2003

2009

2008

2007
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TP 15 070 15 070 3 967 19 037

SP 12 579 12 579 3 788 16 367

TP 15 591 15 591 3 975 19 566

SP 12 333 12 333 3 801 16 134

TP 16 150 16 150 4 006 20 156

SP 12 309 12 309 3 828 16 137

TP 16 267 16 267 4 014 20 281

SP 12 342 12 342 3 858 16 200

TP 16 405 16 405 4 077 20 482

SP 12 705 12 705 3 897 16 602

TP 16 751 16 751 4 109 20 860

SP 13 140 13 140 3 927 17 067

TP 16 958 16 958 4 204 21 162

SP 13 058 13 058 3 867 16 925

TP 17 481 17 481 4 479 21 960

SP 13 240 13 240 4 083 17 323
2022

2018

2021

2020

2019

2017

2015

2016
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3 Prehľad počtov personálu 

3.2 Počty personálu v OS SR v roku 2022 

Počty personálu v OS SR po zložkách k 01. 01. 2022 

 

Naplnenosť počtov PrV v OS SR bola 76,4 % 
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plánované 6 251 33 290 49 49

skutočné 6 199 28 233 47 47

plánované 2 776 966 666 2 410 2 198 2 198

skutočné 2 556 788 571 1 917 2 081 2 081

plánované 2 116 31 149 58 58

skutočné 2 79 27 108 35 35

plánované 4 1 452 2 839 4 531 8 826 1 110 1 110

skutočné 4 924 2 063 3 400 6 391 1 097 1 097

plánované 2 1 181 1 700 1 154 4 037 854 854

skutočné 2 797 1 204 994 2 997 801 801

plánované 1 221 663 238 1 123 72 72

skutočné 1 150 345 276 772 59 59

plánované 4 97 22 123

skutočné 3 79 21 103

MKM skutočné 109 128 203 440

plánované 21 4 094 6 254 6 589 16 958 4 341 4 341

skutočné 20 2 893 4 604 5 444 12 961 4 120 4 120

NATO/EÚ

SOV

GŠ OS SR

PPÚZ GŠ

PS

VzS

Počty OS SR

SŠO
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Počty personálu v OS SR po zložkách k 31. 12. 2022 

 
Naplnenosť počtov PrV v OS SR bola 75,7 % 
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plánované 6 255 35 296 51 51

skutočné 6 188 34 228 48 48

plánované 1 182 331 282 796 262 262

skutočné 1 136 254 260 651 226 226

plánované 2 125 31 158 58 58

skutočné 2 85 29 116 44 44

plánované 4 1 263 2 505 4 085 7 857 962 962

skutočné 3 758 1 790 3 209 5 760 883 883

plánované 2 1 169 1 752 1 231 4 154 956 956

skutočné 2 790 1 214 1 124 3 130 873 873

plánované 1 256 735 212 1 204 93 93

skutočné 157 331 230 718 80 80

plánované 1 187 167 66 421 149 149

skutočné 1 139 122 73 335 131 131

plánované 1 715 877 879 2 472 1 948 1 948

skutočné 424 657 661 1 742 1 798 1 798

plánované 5 91 27 123

skutočné 5 86 27 118

MKM skutočné 103 136 203 442

plánované 23 4 243 6 460 6 755 17 481 4 479 4 479

skutočné 20 2 866 4 594 5 760 13 240 4 083 4 083

GŠ OS SR

PPÚZ GŠ

SOV

PS

VzS

VeVZ

bsp

Počty OS SR

SŠO

NATO/EÚ



 

3 Prehľad počtov personálu 

Počty profesionálnych vojakov v OS SR 

po hodnostiach k 01. 01. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP SP Ženy

63 Generál OF-9 1 1

62 Generálporučík OF-8 3 3

61 Generálmajor OF-7 4 4

60 Brigádny generál OF-6 13 12

57 Plukovník OF-5 107 104 1

56 Podplukovník OF-4 342 263 13

55 Major OF-3 733 543 46

54 Kapitán OF-2 1 162 742 164

53 Nadporučík OF-1 1 028 565 163

52 Poručík OF-1 722 676 203

26 Štábny nadrotmajster OR-9 23 23 2

25 Nadrotmajster OR-8 632 543 44

24 Rotmajster OR-7 1 886 1 373 147

23 Rotný OR-6 2 068 1 372 184

22 Čatár OR-5 1 645 1 293 95

14 Desiatnik OR-4 2 270 2 401 149

13 Slobodník OR-3 2 384 1 731 195

12 Vojak 2. stupňa OR-2 1 935 1 312 224

11 Vojak 1. stupňa OR-1

16 958 12 961 1 630

 Počty PrV v OS SR

Celkom

Hodnosť
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Počty profesionálnych vojakov v OS SR 

po hodnostiach k 31. 12. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP SP Ženy

63 Generál OF-9 1 1

62 Generálporučík OF-8 3 3

61 Generálmajor OF-7 4 5

60 Brigádny generál OF-6 15 11

57 Plukovník OF-5 116 115 1

56 Podplukovník OF-4 368 266 15

55 Major OF-3 792 537 50

54 Kapitán OF-2 1 209 684 163

53 Nadporučík OF-1 1 054 635 188

52 Poručík OF-1 704 629 186

26 Štábny nadrotmajster OR-9 26 21 2

25 Nadrotmajster OR-8 661 551 40

24 Rotmajster OR-7 1 959 1 302 153

23 Rotný OR-6 2 094 1 411 163

22 Čatár OR-5 1 720 1 309 100

14 Desiatnik OR-4 2 319 2 325 155

13 Slobodník OR-3 2 421 1 820 225

12 Vojak 2. stupňa OR-2 2 015 1 586 352

11 Vojak 1. stupňa OR-1 29 7

17 481 13 240 1 800

 Počty PrV v OS SR

Celkom

Hodnosť



 

3 Prehľad počtov personálu 

Počty profesionálnych vojakov v OS SR 

po hodnostných zboroch k 01. 01. 2022 

 

Počty profesionálnych vojakov v OS SR 

po hodnostných zboroch k 31. 12. 2022 

 
 

 

 

 

 

 

 

G
e
n

e
rá

li

D
ô

s
to

jn
íc

i

P
o

d
d

ô
s
to

jn
íc

i

M
u

ž
s
tv

o

S
p

o
lu

21 4 094 6 254 6 589 16 958

20 2 893 4 604 5 444 12 961

590 472 568 1 630

Hodnostný zbor 

Tabuľkové počty 

Skutočné počty 

Ženy

G
e
n

e
rá

li

D
ô

s
to

jn
íc

i

P
o

d
d

ô
s
to

jn
íc

i

M
u

ž
s
tv

o

S
p

o
lu

23 4 243 6 460 6 755 17 481

20 2 866 4 594 5 760 13 240

603 458 739 1 800

Skutočné počty 

Ženy

Hodnostný zbor 

Tabuľkové počty 
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Tabuľkové počty k 01. 01. 2022 

 

Tabuľkové počty k 31. 12. 2022 

 

 

 

 



 

3 Prehľad počtov personálu 

Skutočné počty k 01. 01. 2022 

 

Skutočné počty k 31. 12. 2022 
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Podiel hodnostného zboru zo skutočných počtov k 01. 01. 2022 

 

Podiel hodnostného zboru zo skutočných počtov k 31.12.2022 

 
 

 
 



 

3 Prehľad počtov personálu 

Počet mužov v hodnostnom zbore k 01. 01. 2022 

 

Počet mužov v hodnostnom zbore k 31. 12. 2022 
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Počet žien v hodnostnom zbore k 01. 01. 2022 

 

Počet žien v hodnostnom zbore k 31. 12. 2022 

 

 
 
 
 



 

3 Prehľad počtov personálu 

Podiel žien v hodnostnom zbore zo skutočných počtov žien 
k 01. 01. 2022 

 

Podiel žien v hodnostnom zbore zo skutočných počtov žien 
k 31. 12. 2022 
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Podiel žien v hodnostnom zbore zo skutočných počtov 
k 01. 01. 2022 

 

Podiel žien v hodnostnom zbore zo skutočných počtov 
k 31. 12. 2022 

 

 



 

3 Prehľad počtov personálu 

Percentuálne zastúpenie mužov a žien v hodnostnom zbore 
generálov k skutočným počtom k 01. 01. 2022 

 

Percentuálne zastúpenie mužov a žien v hodnostnom zbore 
generálov k skutočným počtom k 31. 12. 2022 
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Percentuálne zastúpenie mužov a žien v hodnostnom zbore 
dôstojníkov k skutočným počtom k 01. 01. 2022 

 

Percentuálne zastúpenie mužov a žien v hodnostnom zbore 
dôstojníkov k skutočným počtom k 31. 12. 2022 

 

 



 

3 Prehľad počtov personálu 

Percentuálne zastúpenie mužov a žien v hodnostnom zbore 
poddôstojníkov k skutočným počtom k 01. 01. 2022 

 

Percentuálne zastúpenie mužov a žien v hodnostnom zbore 
poddôstojníkov k skutočným počtom k 31. 12. 2022 
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Percentuálne zastúpenie mužov a žien v hodnostnom zbore 
mužstva k skutočným počtom k 01. 01. 2022 

 

Percentuálne zastúpenie mužov a žien v hodnostnom zbore 
mužstva k skutočným počtom k 31. 12. 2022 

 
 
 



 

3 Prehľad počtov personálu 

Počet profesionálnych vojakov OS SR v priebehu roka 2022 

 

Percentuálne vyjadrenie naplnenosti profesionálnych vojakov 
OS SR v priebehu roka 2022 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2022 

Počet profesionálnych vojačiek 

v priebehu roka 2022 

 

Percentuálne vyjadrenie počtu profesionálnych vojačiek 

v priebehu roka 2022 

 



 

3 Prehľad počtov personálu 

Počet zamestnancov vo verejnej službe 
v priebehu roka 2022 

 

 

Percentuálne vyjadrenie počtu zamestnancov 

vo verejnej službe v priebehu roka 2022 
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Vývoj počtov neplatenej zálohy v roku 2022 

(§ 74 zákona 281/2015 Z. z.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 Prehľad počtov personálu 
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4  VÝBEROVÉ KONANIA A PRIJÍMACIE KONANIA  

DO DVP, ZARAĎOVANIE DO AKTÍVNYCH ZÁLOH 

V roku 2022 riaditeľ Personálneho úradu OS SR vyhlásil 

27 výberových konaní a jedno prijímacie konanie pre: 

– prípravnú štátnu službu: 

– čakateľ (päť výberových konaní), 

– kadet AOS – študent AOS Liptovský Mikuláš, študent 

Leteckej fakulty TUKE Košice, študent Fakulty vojenského 

zdravotníctva UOB Hradec Králové a študent Fakulty 

vojenského leadershipu UOB Brno (dve výberové 

konania), 

– kadet – absolvent civilnej vysokej školy (jedno výberové 

konanie), 

– dočasnú a stálu štátnu službu: 

– 19 výberových konaní, 

– dobrovoľnú vojenskú prípravu: 

– prijímacie konanie do DVP pre rok 2022 (jedno prijímacie 

konanie), 

– aktívne zálohy: 

– zaraďovanie vojakov v zálohe do aktívnych záloh v roku 

2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 Výberové konania 

4.1  Výberové konania do prípravnej štátnej služby 

4.1.1  Čakateľ  

Na funkciu čakateľ bolo vyhlásených päť výberových konaní. 

Prijatých bolo 2 426 žiadostí, čo predstavuje pokles o 3,6 % oproti 

minulému roku, kedy bolo prijatých 2 517 žiadostí. Na prvom stupni 

výberového konania bolo zamietnutých 295 žiadostí občanov a 1 459 

žiadostí občanov na druhom stupni. Spôsobilých na prijatie bolo 672 

občanov, navrhnutých na prijatie  712 občanov a prijatých 1 004 

občanov. 

* V zaradených sú započítaní aj občania z iných VK 

** V prijatých sú započítaní občania z VK v roku 2021 a prijatí v roku 2022 

 

4.1.2 Kadet AOS – študent AOS, študent Leteckej fakulty TUKE, 

študent Fakulty vojenského zdravotníctva UOB a študent 

Fakulty vojenského leadershipu UOB  

Na funkciu kadet AOS bolo prijatých 774 žiadostí, čo je približne 

8,6 % pokles oproti roku 2021, kedy bol počet žiadostí 847. Na prvom 

stupni bolo zamietnutých 19 žiadostí občanov a 469 žiadostí občanov 

na druhom stupni. Spôsobilých na prijatie bolo 286 občanov a prijatých 

157 občanov. 

 
* vrátane štyroch náhradníkov 

 

Zdravotné 

dôvody

Nesplnenie 

podmienok 

zákona

Pozvaní Zúčastnení
Neúčasť 

na VK
PPS PFZ

Zdravotné 

dôvody

Iné 

dôvody

Spôsobilí 

na funkciu

Zaradení 

vo VK

Prijatí

do PŠS

Muži 1 926 1 232 1 693 1 288 405 472 154 88 49 525 537 786

Ženy 500 62 438 326 112 102 32 21 24 147 175 218

Spolu 2 426 1 294 2 131 1 614 517 574 186 109 73 672 712* 1 004**

Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu

OBČANIA

Počet 

žiadostí

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny

Rok ♂♀

2022

NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍNESPÔSOBILÍ

Zdravotné 

dôvody

Nesplnenie 

podmienok 

zákona

Pozvaní Zúčastnení
Neúčasť 

na VK
PPS PFZ

Zdravotné 

dôvody

Iné 

dôvody

Spôsobilí 

na funkciu

Zaradení 

vo VK

Prijatí

do PŠS

Muži 589 19 570 526 44 173 71 65 7 210 117 114 

Ženy 185 185 171 14 55 21 17 2 76 44 43 

Spolu 774 19 755 697 58 228 92 82 9 286 161* 157*

NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍNESPÔSOBILÍ

Počet 

žiadostí

2022

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu

Rok ♂♀

OBČANIA
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4.1.3 Kadet AOS – II. stupeň vysokoškolského štúdia Leteckej 

 fakulty TUKE  

Na funkciu kadet AOS – II. stupeň vysokoškolského štúdia 

na Leteckej fakulte TUKE bolo vyhlásené jedno výberové konanie. 

Prijatých bolo šesť žiadostí. Na prvom stupni výberového konania bola 

zamietnutá žiadosť jedného občana a dvaja občania boli vyradení 

na druhom stupni. Spôsobilí na prijatie boli dvaja občania a na základe 

prijímacieho konania na TUKE nebol prijatý žiadny občan.  

 

4.1.4  Kadet – absolvent civilnej vysokej školy  

V roku 2022 na funkciu kadet – absolvent civilnej vysokej školy bolo 

vyhlásené a realizované jedno výberové konanie v dvoch nástupných 

termínoch. Celkovo bolo prijatých 45 žiadostí – len pre vojenské 

odbornosti vojenské zdravotníctvo a komunikačné a informačné 

systémy. Na prvom stupni výberového konania bola zamietnutá žiadosť 

jedného občana a 18 žiadostí občanov bolo zamietnutých na druhom 

stupni. Spôsobilých bolo 26 občanov, zaradených bolo 20 občanov. 

Prijatých bolo spolu 102 občanov vrátane občanov z výberového 

konania realizovaného v roku 2021. 

 
* do prijatých je započítané VK z roku 2021 

 

 

 

Zdravotné 

dôvody

Nesplnenie 

podmienok 

zákona

Pozvaní Zúčastnení
Neúčasť 

na VK
PPS PFZ

Zdravotné 

dôvody

Iné 

dôvody

Spôsobilí 

na funkciu

Zaradení 

vo VK

Prijatí

do PŠS

Muži 4 1 3 3 1 1 1 

Ženy 2 2 2 1 1 

Spolu 6 1 5 5 2 1 2 

2022

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu

Rok ♂♀

OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ

Počet 

žiadostí

NESPÔSOBILÍ

Zdravotné 

dôvody

Nesplnenie 

podmienok 

zákona

Pozvaní Zúčastnení
Neúčasť 

na VK
PPS PFZ

Zdravotné 

dôvody

Iné 

dôvody

Spôsobilí 

na funkciu

Zaradení 

vo VK

Prijatí

do PŠS

Muži 28 1 27 24 3 4 3 3 14 13 77

Ženy 17 17 15 2 3 12 7 25

Spolu 45 1 44 39 5 4 6 3 26 20 102*

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu

Rok ♂♀

OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ

Počet 

žiadostí

NESPÔSOBILÍ

2022



 

 4 Výberové konania 

4.2  Výberové konania do dočasnej štátnej služby a stálej  

štátnej služby 

V roku 2022 bolo vyhlásených 19 výberových konaní do dočasnej 

a stálej štátnej služby. Celkovo bolo prijatých 310 žiadostí, čo je nárast 

oproti roku 2021 o 106,7 %, kedy bolo prijatých 150 žiadostí. 

Spôsobilých na funkciu bolo 85 občanov, z toho zaradených na prijatie 

bolo 70 a prijatých na funkciu bolo 60 občanov. 

 
* vrátane žiadostí z VK, ktoré bolo ukončené až v roku 2023 

** v prijatých sú započítaní aj občania z VK v roku 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdravotné 

dôvody

Nesplnenie 

podmienok 

zákona

Pozvaní Zúčastnení
Neúčasť 

na VK
PPS PFZ

Zdravotné 

dôvody

Iné 

dôvody

Spôsobilí 

na funkciu

Zaradení 

vo VK

Prijatí

do DŠS

Muži 285 1 31 207 168 39 46 22 13 12 75 60 53 

Ženy 25 2 22 20 2 4 2 3 1 10 10 7 

Spolu 310* 1 33 229 188 41 50 24 16 13 85 70* 60**

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny

2022

Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu

Rok ♂♀

OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ

Počet 

žiadostí

NESPÔSOBILÍ
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4.3 Analýza výberových konaní  

Analýza výberových konaní do prípravnej štátnej služby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

celkom muži ženy celkom muži ženy

2P/2021 1 632 341 279 62 319 260 59

3K/2021 (DKVŠ) 737 88 69 19 86 67 19

1P/2022 1 090 94 82 12 89 77 12

2P/2021 36 28 8 26 23 3

1P/2022 120 91 29 118 91 27

2P/2022 713 35 29 6 35 29 6

3K/2021 (ako čakatelia) 43 18 25 41 20 21

3K/2021 (ako čakatelia) 2 2 2 2

1P/2022 26 17 9 25 17 8

2P/2022 121 91 30 118 88 30

3P/2022 357 63 49 14 63 49 14

1K/2022 (ako čakatelia) 13 12 1 13 12 1

1K/2022-AOS 774 161 117 44 157 114 43

2K/2022 6

3K/2022 (len VZ a KIS) 45 17 10 7 16 10 6

1P/2022 5 2 3 4 2 2

2P/2022 19 15 4 17 13 4

3P/2022 40 27 13 38 25 13

4P/2022 + 5P/2022 266 83 67 16 79 65 14

1K/2022 (ako čakatelia) 17 13 4 17 13 4

1K/2022 (ako čakateľ) 1 1

2P/2022 3 3

3P/2022 7 5 2

4P/2022 + 5P/2022 20 14 6

3K/2022 (len VZ a KIS) 3 3

Spolu PŠS+AOS+DKVŠ 3 251 893 1 263

10/2022

1/2023

Výberové konanie PŠS, AOS, 

DKVŠ

Nástupný termín 

(mesiac/rok)

ZARADENÍ NASTÚPILO
Počet žiadostí

1/2021

4/2022

8/2022



 

 4 Výberové konania 

Analýza výberových konaní do dočasnej štátnej služby a stálej 

štátnej služby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

celkom muži ženy celkom muži ženy

10DS/2021 (Vojenská polícia) 1 a 2/2022 87 6 6 6 6

1DS/2022 (farár) 2/2022 1 1 1 1 1

2DS/2022 (st. radista) 5/2022 6 1 1 1 1

3DS/2022 (náč. špec. pracov.) 4/2022 5 1 1 1 1

4DS/2022 (zdravotník) 5/2022 2 1 1 1 1

5DS/2022 (vodiči) 4 – 6/2022 61 16 16 16 16

6DS/2022 (náč. operač. odd.) 7/2022 6 1 1 1 1

7DS/2022 (hudobník) 3/2022 1 1 1 1 1

8DS/2022 (pomoc.,výk. podd.) 7 a 9/2022 23 2 2 2 2

9DS/2022 (technik lietadla) - 1

10DS/2022 (dôstojník, náčelník skupiny) 9/2022 7 1 1 1 1

11DS/2022 (dôstojník) 7/2022 2 1 1 1 1

12DS/2022 (SŠO) 9/2022 19 2 2 2 2

13DS/2022 (strelec ...) 10 – 11/2022 17 3 3 2 2

14DS/2022 (vodiči) 10/2022 a 1/2023 15 3 3 1 1

15DS/2022 (st. dôstojník) 11/2022 2 1 1 1 1

16DS/2022 (st. oper. dozorný) 11/2022 3 1 1 1 1

17DS/2022 (st. dôst. VZS) 12/2022 6 1 1

18DS/2022 (poddôstojníci) 1 a 2/2023 47 2 2

19DS/2022 (pre abs. DVP) 11 – 12/2022 a 1/2023 86 31 22 9 21 15 6

Spolu DŠS 310 70 60

VK DŠS, SŠS
Nástupný termín 

(mesiac/rok)

ZARADENÍ NASTÚPILOPočet 

žiadostí



 

41 

 

Štatistická ročenka personálu OS SR 2022 

Súhrnná analýza všetkých výberových konaní v roku 2022 

 
Súhrnná analýza počtu žiadostí a zaradených občanov 

podľa regrutačných skupín 

  

4.4 Prijímacie konanie do dobrovoľnej vojenskej prípravy 

Do DVP bolo prijatých celkovo 158 žiadostí. Na prvom stupni 

prijímacieho konania bolo zamietnutých 59 žiadostí občanov, na druhom 

stupni bolo zamietnutých 99 žiadostí občanov. Na výcvik bolo 

zaradených a prijatých 70 občanov. 

 

 

 

 

 

 

Zdravotné 

dôvody

Nesplnenie 

podmienok 

zákona

Pozvaní Zúčastnení
Neúčasť 

na VK
PPS PFZ

Zdravotné 

dôvody

Iné 

dôvody

Spôsobilí 

na funkciu

Zaradení 

vo VK

Prijatí

do ŠS

Muži 2 832 2 284 2 500 2 009 491 695 251 170 68 825 727 1 030

Ženy 729 64 664 534 130 161 59 41 27 246 236 293

Spolu 3 561 2 348 3 164 2 543 621 856 310 211 95 1 071 963 1 323

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu

Rok ♂♀

OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ

Počet 

žiadostí

NESPÔSOBILÍ

2022

Žiadosti Zaradení Žiadosti Zaradení Žiadosti Zaradení Žiadosti Zaradení Žiadosti Zaradení Žiadosti Zaradení Žiadosti Zaradení

Muži 512 126 693 178 396 99 423 110 333 110 476 126 2 833 749

Ženy 98 27 162 42 123 40 137 47 96 20 112 38 728 214

Spolu 610 153 855 220 519 139 560 157 429 130 588 164 3 561 963

ZA TN NR SPOLU

♂♀

KE PO BB

Zdravotné 

dôvody

Nesplnenie 

podmienok 

zákona

Pozvaní Zúčastnení
Neúčasť 

na VK
PPS PFZ

Zdravotné 

dôvody

Iné 

dôvody

Spôsobilí 

na funkciu

Zaradení v 

PK

Prijatí

na výcvik

Muži 118 19 29 70 63 7 8 1 54 54 49

Ženy 40 6 5 29 29 3 2 24 24 21

Spolu 158 25 34 99 92 7 11 3 78 78 70

NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ

2022

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu

Rok ♂♀
Počet 

žiadostí

NESPÔSOBILÍ OBČANIA



 

 4 Výberové konania 

4.5  Aktívne zálohy  

V roku  2022  bolo prijatých celkovo 90 žiadostí vojakov v zálohe 

na zaradenie do aktívnych záloh, čo je oproti roku 2021 nárast 

o 157,1 %, kedy bolo podaných 35 žiadostí. Z uvedeného počtu bolo 

na prvom stupni posudzovania zamietnutých 30 žiadostí vojakov 

v zálohe a na druhom stupni 26 vojakov v zálohe. Do aktívnych záloh 

bolo zaradených 34 vojakov v zálohe. 

 

4.6 Regrutačné aktivity  

V roku 2022 sa Personálny úrad OS SR zameral na pozitívnu 

prezentáciu a zvyšovanie dôveryhodnosti rezortu obrany SR v oblasti: 

a) cielenej regrutácie na stredných a vysokých školách, 

b) podpory zvyšovania vlastenectva a branného povedomia 

občanov SR v duchu národných a vojenských tradícií v rámci 

akcie „Dni otvorených dverí vojenských útvarov“, 

c) prezentácie OS SR na verejnosti. 

Najväčšie aktivity:  

- SIAF 2022,  

- cyklistické preteky „Okolo Slovenska“,  

- oslavy 78. výročia Slovenského národného povstania,  

- oslavy Dňa Ozbrojených síl Slovenskej republiky v Brezovej 

pod Bradlom,  

- Medzinárodný deň vojenských veteránov,  

- XXVII. ročník Medzinárodného vojenského výstupu 

na Kriváň.  

     Aktivity na podporu dobrovoľnej vojenskej prípravy: 

- rozhovor v televízii TA3 a Markíza, 

- rozhovor v STARTITUP,  

♂♀
Počet 

žiadostí 

Stiahol 

žiadosť

 Zdravotné 

dôvody

Nesplnenie 

kvalifik. 

predpokl.

Nedosiahol 

plánovanú 

hodnosť

Nie je vojak 

v zálohe

Nedodal 

požad. 

doklady

Nie je 

bezúhonný

Nedodal 

doklady

na 2. st.

Neúčasť
Nesplnil 

PPS

Nespĺňa 

odborné 

požiadavky 

(útvar)

Iné (napr. 

neuzavrel 

dohodu...)

Zaradení

do aktívnych 

záloh

Muži 72 12 7 3 2 2 1 1 15 29

Ženy 18 2 1 1 9 5

Spolu 90 14 8 3 3 2 1 1 24 34

2022

Rok 

Vojaci v zálohe 1. stupeň - regrutačné skupiny 2. stupeň 
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- promo pre dobrovoľnú vojenskú prípravu v sieti kín CINEMAX. 

V roku 2022 bolo zrealizovaných celkovo 257 regrutačných aktivít 

a aktivít zameraných na pozitívnu prezentáciu. 

 

Počet  aktivít odboru doplňovania a výberu personálu 

a regrutačných skupín PÚ OS SR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 Výberové konania 
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5 VÝBERY RIADENÉ PÚ OS SR  

5.1  Výber na dôstojnícku funkciu  

Podľa § 66 ods. 2 písm. b) zákona č. 281/2015 Z. z. o štátnej službe 

profesionálnych vojakov a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov ak doplňovanie hodnostného zboru 

dôstojníkov nezodpovedá potrebám služobného úradu, služobný úrad 

môže vyhlásiť výber pre profesionálnych vojakov v hodnostnom zbore 

mužstva a hodnostnom zbore poddôstojníkov na ustanovenie do funkcie 

v hodnostnom zbore dôstojníkov. 

Výberom na dôstojnícku funkciu sa overuje splnenie podmienok 

na ustanovenie do funkcie s plánovanou vojenskou hodnosťou 

v hodnostnom zbore dôstojníkov, najmä splnenie kvalifikačných 

predpokladov, osobnostných predpokladov na výkon štátnej služby 

v hodnostnom zbore dôstojníkov a splnenie požadovaných odborných 

znalostí profesionálneho vojaka, ktoré sú potrebné pre profesionálneho 

vojaka v hodnostnom zbore dôstojníkov v príslušnej vojenskej 

odbornosti a jej špecializácii. 

Personálny úrad Ozbrojených síl Slovenskej republiky ako služobný 

úrad v roku 2022 vyhlásil dve výberové konania na dôstojnícku funkciu, 

pričom v kalendárnom roku 2022 bol ukončený iba jeden výber. 

Na základe výsledkov rokovania komisií bolo vybraných 

25 profesionálnych vojakov na vymenovanie do hodnosti poručík. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 Výbery riadené PÚ OS SR 

Štatistické vyhodnotenie výberu na dôstojnícku funkciu 

VDF-1-2022 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet funkcií vyhlásených vo výbere 25

Počet vyradených funkcií z výberu z dôvodu, že sa neprihlásil žiadny PrV 0

Počet funkcií, na ktoré sa vykonal výber 25

Počet PrV prihlásených do výberu 68

Celkový počet podaných žiadostí do výberu 280

Počet vyradených PrV z výberu 7

-       z dôvodu neúčasti na výbere 3

-       z dôvodu nesplnenia podmienky dĺžky služby 4

Počet vyradených žiadostí z výberu 45

-       z dôvodu neúčasti na výbere 29

-       z dôvodu nesplnenia podmienky dĺžky služby 16

Počet PrV posudzovaných komisiami 61

Počet vybraných PrV 25
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6 PERSONÁLNE OPATRENIA 

6.1 Personálne opatrenia v roku 2022 

Personálne opatrenia boli realizované podľa zákona č. 281/2015 

Z. z. o štátnej službe profesionálnych vojakov a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Ustanovenie 

do funkcie pri zmene vojenskej odbornosti a jej špecializácie môže 

služobný úrad vykonať len so súhlasom príslušných garantov vojenskej 

odbornosti. V súčinnosti s garantmi vojenských odborností bolo 

vykonaných 2 204 ustanovení profesionálnych vojakov do funkcií, 

423 vymenovaní profesionálnych vojakov do stálej štátnej služby 

a 61 opatrení v súvislosti s plnením úloh mimo územia SR. 

Personálne opatrenia realizované v súčinnosti s garantmi 
vojenských odborností 
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Ustanovenie do funkcie 995 499 431 7 1 932

Ustanovenie do funkcie na vlastnú žiadosť 111 45 31 187

Zamietnutie žiadosti o ustanovenie 43 11 31 85

Vymenovanie do stálej štátnej služby 158 175 90 423

Opatrenia v súvislosti s plnením úloh mimo územia SR 29 10 20 2 61

Spolu opatrenia 1 336 740 603 9 2 688



 

 6 Personálne opatrenia 

6.2  Prijatie do štátnej služby 

Podľa § 15 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. je možné 

profesionálnych vojakov prijať do: 

– prípravnej štátnej služby, 

– dočasnej štátnej služby, 

– stálej štátnej služby, 

– krátkodobej štátnej služby. 

Podľa § 22 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. prípravnú štátnu službu 

vykonáva profesionálny vojak vo funkcii: 

– čakateľ, ak je pripravovaný pre hodnostný zbor mužstva alebo 

pre hodnostný zbor poddôstojníkov, 

– kadet, ak je pripravovaný pre hodnostný zbor dôstojníkov. 

Podľa § 23 zákona č. 281/2015 Z. z. absolvuje profesionálny vojak 

počas prípravnej štátnej služby základný vojenský výcvik. 

Ak je pripravovaný pre hodnostný zbor mužstva alebo pre hodnostný 

zbor poddôstojníkov, absolvuje počas prípravnej štátnej služby 

po základnom vojenskom výcviku aj odborný výcvik jednotlivca. 

V prípade, že je pripravovaný pre hodnostný zbor dôstojníkov, absolvuje 

počas prípravnej štátnej služby po základnom vojenskom výcviku 

štúdium na vojenskej škole vrátane vojenského programu, štúdium 

na vysokej škole inej ako vojenskej a nedosiahol vysokoškolské 

vzdelanie druhého stupňa, alebo dôstojnícky kurz pre absolventov 

vysokých škôl. 

Podľa § 27 ods. 2 zákona č. 281/2015 Z. z. môže služobný úrad 

prijať občana do dočasnej štátnej služby, ktorý už vykonával štátnu 

službu a spĺňa stanovené kritéria podľa zákona. Občanovi, ktorý je prijatý 

do dočasnej štátnej služby, služobný úrad prizná vojenskú hodnosť 

podľa § 50 tohto zákona, ktorú predtým dosiahol alebo na základe jeho 

písomného súhlasu mu prizná nižšiu vojenskú hodnosť akú dosiahol. 

Do dočasnej štátnej služby môže služobný úrad prijať aj občana, 

ktorý vykonal dobrovoľnú vojenskú prípravu. Do krátkodobej štátnej 

služby nebol v roku 2022 prijatý žiadny občan.  
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Personálne opatrenia súvisiace s prijatím občana do štátnej 
služby vydané v roku 2022 po obdobiach 

 

Personálne opatrenia súvisiace s prijatím občana do štátnej 
služby vydané v roku 2022 pre hodnostný zbor 

 

6.3  Vymenovanie do štátnej služby 

Podľa § 27 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. môže služobný úrad 

vymenovať profesionálneho vojaka do dočasnej štátnej služby 

po skončení prípravnej štátnej služby. 

S použitím § 28 ods. 1 písm. a) bod 1. zákona č. 281/2015 Z. z. 

sa profesionálny vojak, ktorý bude súčasne povýšený do vojenskej 

hodnosti vojak 2. stupňa, vymenuje do dočasnej štátnej služby na tri 

Personálne opatrenie
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Prijatie do prípravnej štátnej služby – čakateľ 408 217 220 172 1 017

Prijatie do prípravnej štátnej služby – kadet (AOS, TUKE, LF, UOB) 159 2 161

Prijatie do prípravnej štátnej služby – kadet (civilná VŠ) 17 17

Prijatie do dočasnej štátnej služby bez vykonania PŠS 11 6 10 34 61

Prijatie do dočasnej štátnej služby po vykonaní DVP 23 23

Prijatie do stálej štátnej služby bez vykonania PŠS 1 1 1 3

Spolu 419 224 407 232 1 282

Personálne opatrenie
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Prijatie do prípravnej štátnej služby – čakateľ 1 017 1 017

Prijatie do prípravnej štátnej služby – kadet (AOS, TUKE, LF, UOB) 161 161

Prijatie do prípravnej štátnej služby – kadet (civilná VŠ) 17 17

Prijatie do dočasnej štátnej služby bez vykonania PŠS 50 7 4 61

Prijatie do dočasnej štátnej služby po vykonaní DVP 23 23

Prijatie do stálej štátnej služby bez vykonania PŠS 3 3

Spolu 1 268 7 7 1 282



 

 6 Personálne opatrenia 

roky. Ak bude vymenovaný do vojenskej hodnosti poručík, s použitím  

§ 28 ods. 1 písm. a) bod 2. zákona č. 281/2015 Z. z. sa vymenuje 

do dočasnej štátnej služby na deväť rokov. 

Podľa § 29 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. môže služobný úrad 

vymenovať profesionálneho vojaka do stálej štátnej služby po dosiahnutí 

maximálnej doby štátnej služby a na základe zhodnotenia jeho dočasnej 

štátnej služby, ak profesionálny vojak požiada o vymenovanie do stálej 

štátnej služby a je to v záujme služobného úradu. 

Do stálej štátnej služby sa nevymenuje profesionálny vojak 

vo vojenskej hodnosti vojak 2. stupňa, slobodník a poručík.  

Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do dočasnej 
štátnej služby po vykonaní prípravnej štátnej služby vydané v roku 

2022 po obdobiach 

 

Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do dočasnej 
štátnej služby po vykonaní prípravnej štátnej služby vydané 

v roku 2022 po hodnostných zboroch 
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Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – čakateľ 370 197 195 144 906

Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – kadet (AOS, TUKE) 65 65

Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – kadet (civilná VŠ) 24 57 1 82

Spolu 370 286 252 145 1 053

Personálne opatrenie

M
u

ž
s
tv

o

P
o

d
d

ô
s
to

jn
íc

i

D
ô

s
to

jn
íc

i

G
e
n

e
rá

li

S
p

o
lu

Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – čakateľ 906 906

Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – kadet (AOS, TUKE) 65 65

Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – kadet (civilná VŠ) 82 82

Spolu 906 147 1 053
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6.4 Personálne opatrenia vydané v roku 2022 po hodnostných 
zboroch 

 
Personálne opatrenia vydané v roku 2022 

po hodnostných zboroch 
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Výnimka z vekovej hranice 8 19 24 6 57

Vyslanie na vysokoškolské štúdium 166 1 167

Vyslanie a ukončenie vyslania do kurzu a špecializačného štúdia 877 796 258 1 931

Vymenovanie do vojenskej hodnosti 1 198 1 144 2 1 345

Povýšenie do vojenskej hodnosti 2 037 494 401 2 2 934

Mimoriadne povýšenie do vojenskej hodnosti 4 11 15

Priznanie vojenskej hodnosti 73 7 7 87

Zapožičanie vojenskej hodnosti 49 85 134

Ustanovenie do funkcie 2 755 1 090 1 387 7 5 239

Ustanovenie a zamietnutie ustanovenia do funkcie na vlastnú žiadosť 239 96 68 403

Poverenie a ukončenie poverenia výkonom voľnej veliteľskej funkcie 26 136 268 430

Prerušenie výkonu funkcie 1 1

Zaradenie a ukončenie zaradenia do personálnej zálohy 52 30 116 198

Dočasné pozbavenie výkonu štátnej služby 8 1 9

Zrušenie, skončenie dočasného pozbavenia výkonu štátnej služby 9 5 14

Predĺženie času trvania DŠS 246 246

Spolu 7 694 2 729 2 770 17 13 210



 

 6 Personálne opatrenia 

Personálne opatrenia vydané v roku 2022 
v hodnostnom zbore mužstva 
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Výnimka z vekovej hranice 8 8

Vyslanie na vysokoškolské štúdium 161 3 2 166

Vyslanie a ukončenie vyslania do kurzu a špecializačného štúdia 33 119 725 877

Vymenovanie do vojenskej hodnosti 1 197 1 1 198

Povýšenie do vojenskej hodnosti 906 500 312 319 2 037

Mimoriadne povýšenie do vojenskej hodnosti

Priznanie vojenskej hodnosti 49 17 7 73

Zapožičanie vojenskej hodnosti

Ustanovenie do funkcie 1 003 665 588 499 2 755

Ustanovenie a zamietnutie ustanovenia do funkcie na vlastnú žiadosť 75 92 72 239

Poverenie a ukončenie poverenia výkonom voľnej veliteľskej funkcie 1 25 26

Prerušenie výkonu funkcie

Zaradenie do personálnej zálohy 22 13 17 52

Dočasné pozbavenie výkonu štátnej služby 6 2 8

Zrušenie, skončenie dočasného pozbavenia výkonu štátnej služby 4 4 1 9

Predĺženie času trvania DŠS 246 246

Spolu 3 267 1 601 1 149 1 677 7 694
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Personálne opatrenia vydané v roku 2022 
v hodnostnom zbore poddôstojníkov 
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Výnimka z vekovej hranice 7 1 7 3 1 19

Vyslanie na vysokoškolské štúdium 1 1

Vyslanie a ukončenie vyslania do kurzu a špecializačného štúdia 446 203 112 34 1 796

Vymenovanie do vojenskej hodnosti 1 1

Povýšenie do vojenskej hodnosti 268 139 83 4 494

Mimoriadne povýšenie do vojenskej hodnosti 1 2 1 4

Priznanie vojenskej hodnosti 1 4 2 7

Zapožičanie vojenskej hodnosti 2 10 21 15 1 49

Ustanovenie do funkcie 391 394 230 71 4 1 090

Ustanovenie a zamietnutie ustanovenia do funkcie na vlastnú žiadosť 33 35 25 3 96

Poverenie a ukončenie poverenia výkonom voľnej veliteľskej funkcie 27 29 56 24 136

Prerušenie výkonu funkcie

Zaradenie do personálnej zálohy 17 2 10 1 30

Dočasné pozbavenie výkonu štátnej služby 1 1

Zrušenie, skončenie dočasného pozbavenia výkonu štátnej služby 3 2 5

Predĺženie času trvania DŠS

Spolu 1 192 823 549 157 8 2 729



 

 6 Personálne opatrenia 

Personálne opatrenia vydané v roku 2022 
v hodnostnom zbore dôstojníkov 
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Výnimka z vekovej hranice 1 2 6 15 24

Vyslanie na vysokoškolské štúdium

Vyslanie a ukončenie vyslania do kurzu a špecializačného štúdia 49 40 78 70 14 7 258

Vymenovanie do vojenskej hodnosti 144 144

Povýšenie do vojenskej hodnosti 158 98 79 43 11 12 401

Mimoriadne povýšenie do vojenskej hodnosti 4 4 1 2 11

Priznanie vojenskej hodnosti 1 2 4 7

Zapožičanie vojenskej hodnosti 10 8 37 24 6 85

Ustanovenie do funkcie 326 244 329 236 157 95 1 387

Ustanovenie a zamietnutie ustanovenia do funkcie na vlastnú žiadosť 29 20 12 7 68

Poverenie a ukončenie poverenia výkonom voľnej veliteľskej funkcie 85 67 73 39 4 268

Prerušenie výkonu funkcie 1 1

Zaradenie do personálnej zálohy 39 53 17 3 4 116

Dočasné pozbavenie výkonu štátnej služby

Zrušenie, skončenie dočasného pozbavenia výkonu štátnej služby

Predĺženie času trvania DŠS

Spolu 832 534 605 441 217 141 2 770
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Personálne opatrenia vydané v roku 2022 
v hodnostnom zbore generálov 
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Výnimka z vekovej hranice 2 3 1 6

Vyslanie na vysokoškolské štúdium

Vyslanie a ukončenie vyslania do kurzu a špecializačného štúdia

Vymenovanie do vojenskej hodnosti 2 2

Povýšenie do vojenskej hodnosti 2 2

Mimoriadne povýšenie do vojenskej hodnosti

Priznanie vojenskej hodnosti

Zapožičanie vojenskej hodnosti

Ustanovenie do funkcie 5 2 7

Ustanovenie a zamietnutie ustanovenia do funkcie na vlastnú žiadosť

Poverenie a ukončenie poverenia výkonom voľnej veliteľskej funkcie

Prerušenie výkonu funkcie

Zaradenie do personálnej zálohy

Dočasné pozbavenie výkonu štátnej služby

Zrušenie, skončenie dočasného pozbavenia výkonu štátnej služby

Predĺženie času trvania DŠS

Spolu 9 7 1 17



 

 6 Personálne opatrenia 

Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do stálej štátnej 

služby vydané v roku 2022 po hodnostných zboroch 

 

Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do stálej štátnej 

služby vydané v roku 2022 v hodnostnom zbore mužstva 

 

Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do stálej štátnej 

služby vydané v roku 2022 v hodnostnom zbore poddôstojníkov 
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Vymenovanie do stálej štátnej služby 158 175 102 435
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Vymenovanie do stálej štátnej služby 158 158
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Vymenovanie do stálej štátnej služby 97 57 15 5 1 175
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Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do stálej štátnej 

služby vydané v roku 2022 v hodnostnom zbore dôstojníkov 

 

6.5 Prehľad počtov profesionálnych vojakov v dočasnej 

štátnej službe a stálej štátnej službe 

Podľa § 28 zákona č. 281/2015 Z. z. je profesionálny vojak 

po vykonaní prípravnej štátnej služby vymenovaný do dočasnej štátnej 

služby na stanovenú dobu. Dočasná štátna služba potom môže podľa 

prílohy č. 1 k zákonu č. 281/2015 Z. z. trvať pre jednotlivé hodnosti 

najviac do 17 rokov dĺžky štátnej služby. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Personálne opatrenie
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Vymenovanie do stálej štátnej služby 24 69 9 102



 

 6 Personálne opatrenia 

Druh štátnej služby po hodnostných zboroch k 01. 01. 2022 

 

Druh štátnej služby po hodnostných zboroch k 31. 12. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodnosť
Stála

štátna služba

Dočasná

štátna služba
Spolu

Generáli 20 20

Dôstojníci 1 360 1 533 2 893

Poddôstojníci 3 714 892 4 606

Mužstvo 833 4 609 5 442

Spolu 5 927 7 034 12 961

Hodnosť
Stála

štátna služba

Dočasná

štátna služba

Prípravná

štátna služba
Spolu

Generáli 20 20

Dôstojníci 1 316 1 550 2 866

Poddôstojníci 3 806 788 4 594

Mužstvo 753 4 978 5 731

Mužstvo (čakateľ) 29 29

Spolu 5 895 7 316 29 13 240
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Druh štátnej služby po vojenských hodnostiach k 01. 01. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

Hodnosť Stála štátna služba Dočasná štátna služba Spolu

Vojak 2 stupňa 1 312 1 312

Slobodník 0 1 731 1 731

Desiatnik 833 1 566 2 399

Čatár 770 525 1 295

Rotný 1 080 292 1 372

Rotmajster 1 313 60 1 373

Nadrotmajster 530 13 543

Štábny nadrotmajster 21 2 23

Poručík 5 671 676

Naporučík 41 524 565

Kapitán 446 296 742

Major 503 40 543

Podplukovník 261 2 263

Plukovník 104 104

Brigádny generál 12 12

Generálmajor 4 4

Generálporučík 3 3

Generál 1 1

Spolu 5 927 7 034 12 961



 

 6 Personálne opatrenia 

Druh štátnej služby po vojenských hodnostiach k 31. 12. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

Hodnosť
Stála

štátna služba

Dočasná

štátna služba

Prípravná

štátna služba
Spolu

Vojak 1 stupňa 29 29

Vojak 2 stupňa 1 586 1 586

Slobodník 1 820 1 820

Desiatnik 753 1 572 2 325

Čatár 818 491 1 309

Rotný 1 163 247 1 410

Rotmajster 1 263 40 1 303

Nadrotmajster 544 7 551

Štábny nadrotmajster 18 3 21

Poručík 6 623 629

Naporučík 32 603 635

Kapitán 397 287 684

Major 502 35 537

Podplukovník 264 2 266

Plukovník 115 115

Brigádny generál 11 11

Generálmajor 5 5

Generálporučík 3 3

Generál 1 1

Spolu 5 895 7 316 29 13 240
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6.6 Plnenie úloh mimo územia Slovenskej republiky 

Podľa § 77 ods. 1 písm. a) zákona č. 281/2015 Z. z. profesionálneho 

vojaka na základe rozhodnutia príslušného ústavného orgánu vysiela 

mimo územia Slovenskej republiky služobný úrad na účely humanitárnej 

pomoci, mierovej pozorovateľskej misie, vojenskej operácie, 

plnenia záväzku z medzinárodnej zmluvy o spoločnej obrane 

proti napadnutiu alebo na účely ďalšej spolupráce so zahraničnými 

ozbrojenými silami v súlade s medzinárodným právom. 

Počas roka 2022 bolo vyslaných 543 profesionálnych vojakov 

a vyslanie ukončilo 550 profesionálnych vojakov. Z celkového počtu 

vyslaných bolo predčasne skončené vyslanie u 22 profesionálnych 

vojakov. Z celkového počtu 543 vyslaných profesionálnych vojakov bolo 

509 mužov a 34 žien, čo tvorilo 6,26 %. 

Počty personálnych opatrení v roku 2022 po misiách 

 

Operácia/misia
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Humanitárna pomoc (Slovinsko, ČR) 20 20 40 1 81

UNFICYP (Cyprus) 158 155 334 32 679

eFP (Lotyšsko) 184 190 370 25 769

ATLHEA (Bosna a Hercegovina) 159 158 317 8 642

UNTSO (Blízky východ) 1 3 4 1 9

EUMM (Gruzínsko) 1 1 2

NMI (Irak) 9 9 17 4 39

IRINI (Taliansko) 2 2 4 1 9

EUTM RCA (Stredoafrická republika) 2 4 6 12

EUTM MALI (Mali) 7 9 15 1 32

Celkom opatrenie 543 550 1 108 73 2 274



 

 6 Personálne opatrenia 

Počty personálnych opatrení v misiách v roku 2022 
po hodnostných zboroch 

 

6.7 Prehľad počtov vyčlenených profesionálnych vojakov 

a skončenie vyčlenenia profesionálnych vojakov 

6.7.1 Vyčlenenie v pôsobnosti ministra obrany SR 

Podľa § 71 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. možno na základe 

rozhodnutia ministra obrany SR profesionálneho vojaka vyčleniť 

na plnenie úloh: 

a) ministerstva k inej právnickej osobe na koordináciu činností 

orgánov štátnej správy, orgánov územnej samosprávy a iných 

právnických osôb pri príprave na obranu Slovenskej republiky 

alebo na úseku koordinácie a riadenia letovej prevádzky podľa 

osobitných predpisov, rozpočtovej organizácie, príspevkovej 

organizácie, štátneho podniku a akciovej spoločnosti 

v zakladateľskej alebo zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva, 

b) vojenského spravodajstva, 

c) vojenskej polície. 

 

 

 

 

 

Opatrenie Mužstvo Poddôstojníci Dôstojníci Spolu

Vyslanie 277 150 116 543

Skončenie vyslania 264 141 123 528

Repatriácia 13 2 7 22

Povýšenie 28 3 20 51

Ustanovenie 563 300 245 1 108

Ukončenie zapožičania hodnosti 1 6 7

Zaradenie do personálnej zálohy 5 2 6 13

Ukončenie zaradenia do personálnej zálohy 2 2

Spolu 1 152 599 523 2 274
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Vyčlenenie po hodnostných zboroch v pôsobnosti 

ministra obrany SR v roku 2022

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodnostný zbor Vyčlenení PrV Skončenie vyčlenenia

Mužstvo 15 9

Poddôstojníci 32 9

Dôstojníci 58 82

Generáli 1

Spolu 106 100



 

 6 Personálne opatrenia 

Vyčlenenie po vojenských hodnostiach v pôsobnosti 

ministra obrany SR v roku 2022 

 

 

 

 

 

 

Vojenská hodnosť Vyčlenení PrV Skončenie vyčlenenia

Vojak 2. stupňa 5

Slobodník 2 1

Desiatnik 8 8

Čatár 8 1

Rotný 14 2

Rotmajster 5 3

Nadrotmajster 5 3

Štábny nadrotmajster

Poručík 13 68

Nadporučík 18 1

Kapitán 9 7

Major 12 3

Podplukovník 3 3

Plukovník 3

Brigádny generál 1

Generálmajor

Generálporučík

Generál

Spolu 106 100
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6.7.2 Vyčlenenie v pôsobnosti náčelníka Generálneho štábu 

OS SR 

Podľa § 71 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. možno na základe 

rozhodnutia náčelníka Generálneho štábu OS SR vyčleniť 

profesionálneho vojaka na plnenie úloh: 

a) vojenskej kancelárie prezidenta SR a čestnej stráže prezidenta 

SR po dohode s náčelníkom vojenskej kancelárie prezidenta 

SR, 

b) vojenskej vysokej školy po dohode s rektorom vojenskej vysokej 

školy, 

c) vyplývajúcich zo zastupovania Slovenskej republiky 

v medzinárodnej organizácii na území Slovenskej republiky. 

 

Vyčlenenie po hodnostných zboroch v pôsobnosti 

náčelníka Generálneho štábu OS SR v roku 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodnostný zbor Vyčlenení PrV Skončenie vyčlenenia

Mužstvo 23 18

Poddôstojníci 36 10

Dôstojníci 15 8

Generáli

Spolu 74 36



 

 6 Personálne opatrenia 

Vyčlenenie po vojenských hodnostiach v pôsobnosti 

náčelníka Generálneho štábu OS SR v roku 2022 

 

 

 

 

 

Vojenská hodnosť Vyčlenení PrV Skončenie vyčlenenia

Vojak 2. stupňa 2

Slobodník 12 7

Desiatnik 9 11

Čatár 8 4

Rotný 19 3

Rotmajster 9 3

Nadrotmajster

Štábny nadrotmajster

Poručík 1

Nadporučík 3 2

Kapitán 8 3

Major 3 3

Podplukovník

Plukovník

Brigádny generál

Generálmajor

Generálporučík

Generál

Spolu 74 36
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6.7.3 Vyčlenenie v pôsobnosti riaditeľa PÚ OS SR 

Podľa § 71 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. možno na základe 

rozhodnutia riaditeľa Personálneho úradu OS SR vyčleniť 

profesionálneho vojaka v prípravnej štátnej službe na plnenie úloh: 

– vojenskej vysokej školy po dohode s rektorom vojenskej 

vysokej školy. 

Vyčlenenie profesionálnych vojakov v prípravnej štátnej službe 
v pôsobnosti riaditeľa Personálneho úradu OS SR v roku 2022 

 

6.8  Udelenie vojenských medailí, krížov a odznakov  

V oblasti udeľovania vojenských vyznamenaní a mimoriadnych 

ocenení udelili minister obrany Slovenskej republiky a náčelník 

Generálneho štábu  Ozbrojených síl Slovenskej republiky v roku 2022 

vojenské vyznamenania najmä pri týchto príležitostiach: 

– významné výročia SR,  

– účasť profesionálnych vojakov vo vojenských operáciách 

mimo územia SR,  

– významné výročia útvarov, jednotiek, úradov a zariadení 

ozbrojených síl, 

– životné jubileá profesionálnych vojakov. 

 

 

 

Funkcia Vyčlenení PrV

Kadet AOS 161

Kadet DKAVŠ

Spolu 161



 

 6 Personálne opatrenia 

Udelenie vojenských medailí, krížov a odznakov 
v roku 2022 

 

6.9  Skončenie štátnej služby 

Skončenie štátnej služby prepustením zo služobného pomeru 

Jednou z prioritných úloh Personálneho úradu OS SR je vytvorenie 

stabilného personálneho prostredia, ktoré pozitívne ovplyvňuje kvalitné 

plnenie úloh OS SR, a to s ohľadom na  zmiernenie negatívneho dopadu 

odchodovosti profesionálnych vojakov na jednotlivé hodnostné zbory 

a vojenské odbornosti profesionálnych vojakov vo vojenskej hodnosti 

vojak až podplukovník. Pri obmene personálu v súvislosti so skončením 

služobného pomeru profesionálnych vojakov je primárnym cieľom snaha 

a úsilie o zachovanie funkčnosti a spôsobilosti OS SR.  

V oblasti skončenia štátnej služby prepustením zo služobného 

pomeru bola v roku 2022 ukončená štátna služba 936 profesionálnym 

vojakom. Zároveň bola v sledovanom období povolená obnova konania 

vo veci prepustenia zo služobného pomeru, a to v 22 prípadoch. 

Náčelník Generálneho štábu OS SR a riaditeľ Personálneho úradu 

OS SR ako vedúci služobných úradov v OS SR v roku 2022 zamietli 

49 vlastných žiadostí o prepustenie zo služobného pomeru 

profesionálneho vojaka a 164 ostatných návrhov veliteľov 

na prepustenie zo služobného pomeru profesionálneho vojaka.   

 

Udelil Počet vydaných rozkazov Počet odmenených

Náčelník GŠ OS SR 112 2 424

Minister obrany SR 21 818

Spolu 133 3 242
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 6 Personálne opatrenia 

Skončenie štátnej služby prepustením zo služobného pomeru 

po hodnostiach k 31. 12. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

71 

 

Štatistická ročenka personálu OS SR 2022 

Dôvody skončenia štátnej služby prepustením 

zo služobného pomeru 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dôvod Počet %

Organizačné zmena, nie je iná funkcia 3 0,3

Rozhodnutie prieskumnej komisie, trvalo nespôsobilý 16 1,7

Porušil základnú povinnosť § 134 11 1,2

Odsúdený za úmyselný trestný čin 6 0,6

Prestal spĺňať podmienku § 16 13 1,4

Dosiahol MDS a nebol vymenovaný do stálej št. služby 9 1,0

Dosiahol vekovú hranicu alebo uplynula výnimka 29 3,1

Dosiahol dobu podľa § 28 9 1,0

Vlastná žiadosť, splnil podmienky na výsluhový dôchodok 497 53,1

Rozhodujúca skutočnosť podľa § 223, § 225 a § 226 11 1,2

Neúspešný ZVV, OVJ, DKAVŠ alebo výcvikový program 25 2,7

Vlastná žiadosť PrV v prípravnej štátnej službe 76 8,1

Vlastná žiadosť, nesplnil podmienky na výsluhový dôchodok 198 21,2

Neuspokojivé výsledky SH dva roky po sebe 7 0,7

Opakovane uložené disciplinárne opatrenie (12 mes.) 16 1,7

Viedol motorové vozidlo pod vplyvom alkoholu 3 0,3

Zvolený, vymenovaný do štátnej, verejnej funkcie 3 0,3

Smrť, vyhlásený za mŕtveho 4 0,4

Spolu 936 100,0



 

 6 Personálne opatrenia 

Skončenie štátnej služby prepustením zo služobného pomeru 

v percentách k 31. 12. 2022 

 

 

 

 

Kategória Hodnosť
Skutočné počty PrV

k 31.12.2022

Skončenie služobného pomeru

k 31.12.2022

Percentuálne vyjadrenie 

(skutočné počty/skončenie 

služobného pomeru)

63 Generál OF-9 1

62 Generálporučík OF-8 3

61 Generálmajor OF-7 5 1 20,0

60 Brigádny generál OF-6 11

57 Plukovník OF-5 115 14 12,2

56 Podplukovník OF-4 266 32 12,0

55 Major OF-3 537 57 10,6

54 Kapitán OF-2 684 49 7,2

53 Nadporučík OF-1 635 9 1,4

52 Poručík OF-1 629 6 1,0

26 Štábny nadrotmajster OR-9 21 3 14,3

25 Nadrotmajster OR-8 551 76 13,8

24 Rotmajster OR-7 1 302 155 11,9

23 Rotný OR-6 1 411 76 5,4

22 Čatár OR-5 1 309 43 3,3

14 Desiatnik OR-4 2 325 113 4,9

13 Slobodník OR-3 1 820 85 4,7

12 Vojak 2. stupňa OR-2 1 586 116 7,3

11 Vojak 1. stupňa OR-1 29 101

13 240 936Spolu
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Skončenie štátnej služby prepustením zo služobného pomeru 

po hodnostných zboroch podľa veku v roku 2022 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 - 25 26 - 30 31 - 35 36 - 40 41 - 45 46 - 50 51 - 55 56 - 62

Mužstvo - čakateľ 63 28 8 2 0 0 0 0 101

Mužstvo 78 91 43 32 28 25 12 5 314

Poddôstojníci 0 1 3 37 153 115 34 10 353

Dôstojníci 0 4 9 14 58 46 28 8 167

Generáli 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Spolu 141 124 63 85 239 186 75 23 936

Vek
SpoluHodnostné zbory



 

 6 Personálne opatrenia 

Skončenie štátnej služby zánikom služobného pomeru 
profesionálnych vojakov a zánikom pracovného pomeru 

zamestnancov OS SR v priebehu roka 2022 (úmrtie) 

       

 Podľa § 85 písm. b) zákona č. 281/2015 Z. z. štátna služba 

profesionálneho vojaka sa skončí zánikom služobného pomeru smrťou 

alebo dňom nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia, ktorým bol 

profesionálny vojak vyhlásený za mŕtveho (ust. § 220 až 230  zákona 

č. 161/2015 Z. z. Civilného mimosporového poriadku v znení neskorších 

predpisov). 

Podľa § 59 ods. 4 zákona č. 311/2001 Z. z.  Zákonníka práce 

v znení neskorších predpisov pracovný pomer zaniká smrťou 

zamestnanca. 
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Profesionálny vojak 2 1 1 4

Zamestnanec 2 1 2 1 1 2 2 1 12

Spolu 4 1 2 1 1 3 3 1 16
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7 ZASTÚPENIE OS SR V ŠTRUKTÚRACH NATO/EÚ 

Zmeny v zastúpení OS SR v štruktúrach NATO/EÚ v roku 2022 

V roku 2022 bolo v zastúpení OS SR v štruktúrach NATO/EÚ 

ukončené vyslanie 22 profesionálnym vojakom a vyslaných bolo 

37 profesionálnych vojakov OS SR.  

Pozície s ukončením vyslania bez náhrady: 

- vedúci starší dôstojník – špecialista, Staff Officer (Manpower 

& Personnel Management), Tím pre integráciu síl NATO (NFIU 

Vilnius), Vilnius (Litva), od 28. 02. 2022. 

Pozície so zmenou miesta výkonu služby: 

- starší pomocník, SITCEN Watch, Kyjev (Ukrajina) – Brusel 

(Belgicko), od 01. 04. 2022, 

- starší vojenský poradca, NATO Military Liaison Officer, Kyjev 

(Ukrajina) – Brusel (Belgicko), od 01. 04. 2022. 

Nové pozície: 

 starší pomocník, Mnohonárodná divízia stred (MND-C), 

Székesfehérvár (Maďarsko), od 01. 08. 2022, 

 vedúci starší dôstojník – odborný špecialista, Najvyššie 

veliteľstvo spojeneckých síl v EÚ, Mons (Belgicko), 

od 01. 04. 2022, 

 vedúci starší dôstojník – špecialista, Tím pre integráciu síl 

NATO (NFIU Riga), Riga (Lotyšsko), od 01. 08. 2022, 

 starší pomocník, Operations NCO, Veliteľstvo špeciálnych 

operácií (NSHQ Mons), Mons (Belgicko), od 01. 08. 2022, 

 pomocník, Course Instructor and Administrator, Škola NATO 

v Oberammergau (NSO), Oberammergau (Nemecko), 

od 01. 08. 2022, 

 odborný radca, Military Assistant to the Deputy Commander, 

Mnohonárodná divízia stred (MND-C), Székesfehérvár 

(Maďarsko), od 15. 04. 2022, 



 

7 Zastúpenie OS SR v štruktúrach NATO/EÚ 

 vedúci starší pomocník, Staff Assistant to the Deputy 

Commander, Mnohonárodná divízia stred (MND-C), 

Székesfehérvár (Maďarsko), od 01. 08. 2022, 

 starší pomocník, Staff Assistant (Mil Analyst), Mnohonárodná 

divízia stred (MND-C), Székesfehérvár (Maďarsko), 

od 01. 11. 2022, 

 vedúci starší dôstojník – špecialista, Staff Officer (Air Space 

Coordination), Mnohonárodná divízia stred (MND-C), 

Székesfehérvár (Maďarsko), od 01. 11. 2022, 

 náčelník oddelenia, Section Head (Plans), Mnohonárodná 

divízia stred (MND-C), Székesfehérvár (Maďarsko), 

od 01. 11. 2022, 

 náčelník oddelenia, Section Head (Manpower), Mnohonárodná 

divízia stred (MND-C), Székesfehérvár (Maďarsko), 

od 01. 11. 2022, 

 náčelník oddelenia, Branch Head CIS Plans, Mnohonárodná 

divízia stred (MND-C), Székesfehérvár (Maďarsko), 

od 01. 11. 2022, 

 starší vojenský poradca (pre zdravotníctvo), Staff Officer 

OPS&PLANS EU, Medzinárodné zdravotnícke koordinačné 

centrum/Európske zdravotnícke veliteľstvo (MMCC/EMC), 

Koblenz (Nemecko), od 01. 08. 2022, 

 starší pomocník, Military Defense personnel SVK, 

Mnohonárodné veliteľstvo CIMIC (MN CIMIC Cmd), Nienburg 

(Nemecko), od 01. 09. 2022, 

 náčelník vojenského štábu NATO, Assistant Chief of Staff 

Military Cooperation, Najvyššie veliteľstvo spojeneckých síl 

v EU, Mons (Belgicko), od 01. 08. 2022, 

 zástupca veliteľa, Deputy Commander, Mnohonárodná divízia 

stred (MND-C), Székesfehérvár (Maďarsko), od 15. 04. 2022. 
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Prehľad hlavných funkcionárov zastúpenia OS SR v štruktúrach NATO/EÚ 

v roku 2022 

Vojenský predstaviteľ pri Vojenskom výbore NATO, Brusel (Belgicko) 

 generálporučík Ing. Josef POKORNÝ, PhD. 

– vo funkcii od 01. 01. 2021 

 

 

 

 

Vedúci Úradu národného vojenského predstaviteľa pri SHAPE, Mons (Belgicko) 

 generálmajor Ing. Miroslav LORINC 

– vo funkcii od 01. 01. 2021 

 

 

Vedúci národného styčného tímu pri ACT, Norfolk (USA) 

plukovník Ing. Peter SCHVARCBACHER 

– vo funkcii od 01. 02. 2020 

 

 

Náčelník vojenského štábu NATO pri HQJFC, Brunssum (Holandsko) 

  brigádny generál Ing. Ferdinand MURÍŇ, PhD. 

– vo funkcii od 01. 09. 2020 

 

 

 

 

Náčelník vojenského štábu NATO pri SHAPE, Mons (Belgicko) 

  brigádny generál Ing. Martin REMEŠ 

– vo funkcii od 01. 08. 2022 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 Zastúpenie OS SR v štruktúrach NATO/EÚ 

Zastúpenie OS SR v štruktúrach NATO/EÚ po jednotlivých 
krajinách so stavom k 31. 12. 2022 

 

Plánované a skutočné počty PrV 
po hodnostných zboroch so stavom k 31. 12. 2022 

 

 

 

 

 

 

Krajina Tabuľkový počet Skutočný počet

USA 6 6

Veľká Británia 1 1

Holandsko 17 16

Belgicko 40 39

Poľsko 18 18

Nemecko 15 15

Česká republika 3 3

Rumunsko 2 2

Maďarsko 18 16

Litva 1 1

Turecko 1 1

Ukrajina 1

Spolu 123 118

Hodnostný zbor Plánovaný počet Skutočný počet

Poddôstojníci 27 27

Dôstojníci 91 86

Generáli 5 5

Spolu 123 118
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Skutočné počty PrV po hodnostiach k 31. 12. 2022 

 

Celkové počty PrV po mesiacoch a podľa dosiahnutých 
vojenských hodností v roku 2022 
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Január 1 1 1 10 25 32 11 1 2 8 9 2 103

Február 1 1 1 10 25 32 11 1 2 8 9 2 103

Marec 1 1 1 10 25 31 11 1 2 8 9 2 102

Apríl 1 1 1 10 25 32 11 1 2 8 9 2 103

Máj 1 1 2 10 26 32 11 1 2 8 9 2 105

Jún 1 1 2 10 26 32 11 1 2 8 9 2 105

Júl 1 1 2 10 27 31 11 1 2 8 9 2 105

August 1 1 3 9 29 32 10 1 2 9 11 2 1 111

September 1 1 3 9 29 32 10 1 2 10 11 2 1 112

Október 1 1 3 9 29 31 11 1 2 10 11 2 1 112

November 1 1 3 10 32 32 11 1 2 11 11 2 1 118

December 1 1 3 10 32 32 11 1 2 12 10 2 1 118

Hodnosť

Mesiac
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Obsadzovanie pozícií v štruktúrach NATO/EÚ v roku 2022  

podľa termínov rotácií 

 

Druh zmeny
Termín 

zmeny
Počet PrV Poznámky

Ukončenie vyslania 31.01.2022 1 1xÚVP Brusel (Belgicko)

Vyslanie 01.02.2022 1 1xÚVP Brusel (Belgicko)

Ukončenie vyslania 28.02.2022 1 1xNFIU Vilnus (Litva)

Vyslanie 01.04.2022 1 1xSHAPE Mons (Belgicko)

Zmena miesta 

výkonu služby
01.04.2022 2 2xIMS Brusel (belgicko)

Vyslanie 15.04.2022 2 2xMND-C Székesfehérvár (Maďarsko)

Ukončenie vyslania 31.07.2022 13

2xÚVP Brusel (Belgicko)

1xÚNVP Mons (Belgicko)

2xSHAPE Mons (Belgicko)

1xHQJFC Brunssum (Holandsko)

1xCAOC Uedem (Nemecko)

2xJFTC Bydgoszcz (Poľsko)

1xJCBRN COE Vyškov (Česko)

1xHUMINT COE Oradea (Rumunsko)

1xNATO MP COE Bydgoszcz (Poľsko)

1xMATC Vyškov (Česko)

Vyslanie 01.08.2022 19

2xÚVP Brusel (Belgicko)

1xÚNVP Mons (Belgicko)

1xNPP MND-C Székesfehérvár 

(Maďarsko)

3xSHAPE Mons (Belgicko)

1xHQJFC Brunssum (Holandsko)

1xCAOC Uedem (Nemecko)

1xJFTC Bydgoszcz (Poľsko)

1xNFIU Riga (Lotyšsko)

1xJCBRN COE Vyškov (Česko)

1xHUMINT COE Oradea (Rumunsko)

1xNSHQ Mons (Belgicko)

1xNS Oberammergau (Nemecko)

1xNATO MP COE Bydgoszcz (Poľsko)

1xMATC Vyškov (Česko)

1xMND-C Székesfehérvár (Maďarsko)

1xMMCC/EMC Koblenz (Nemecko)

Ukončenie vyslania 31.08.2022 1 1xNS Oberammergau (Nemecko)

Vyslanie 01.09.2022 2
1xNS Oberammergau (Nemecko)

1xMN CIMIC CMD Nienburg (Nemecko)

Ukončenie vyslania 30.09.2022 2
1xACT Norfolk (USA)

1xNFIU Székesfehérvár (Maďarsko)

Vyslanie 01.10.2022 2
1xACT Norfolk (USA)

1xNFIU Székesfehérvár (Maďarsko)

Ukončenie vyslania 31.10.2022 1 1xÚVP Brusel (Belgicko)

Vyslanie 01.11.2022 7

1xÚVP Brusel (Belgicko)

5xMND-C Székesfehérvár (Maďarsko)

1xJFTC Bydgoszcz (Poľsko)

Ukončenie vyslania 30.11.2022 3
2xACT Norfolk (USA)

1xSJLSG HQ Ulm (Nemecko)

Vyslanie 01.12.2022 3
2xACT Norfolk (USA)

1xSJLSG HQ Ulm (Nemecko)

Vyslanie 37

Ukončenie vyslania 22
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Plánované a skutočné počty PrV v štruktúrach NATO/EÚ 

k 31. 12. 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Štruktúra zastúpenia
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Zastúpenie OS SR pri orgánoch NATO a EÚ a vo vojenských štruktúrach NATO a EÚ mimo 

územia SR
123 118

Vojenské zastúpenie v rámci Stálej delegácie SR pri NATO a národné podporné prvky pri 

veliteľstvách NATO
30 29

     1) Vojenské zastúpenie v rámci Stálej delegácie SR pri NATO 25 24

     2) Národné podporné prvky pri veliteľstvách NATO 5 5

Zastúpenie OS SR vo vojenských štruktúrach NATO a EÚ 93 89

     1) Vojenské zastúpenie vo vojenských štruktúrach NATO 47 46

     2) Vojenské zastúpenie v ostatných štruktúrach v rámci NATO 43 40

     3) Vojenské zastúpenie vo vojenských štruktúrach EÚ 3 3



 

7 Zastúpenie OS SR v štruktúrach NATO/EÚ 
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8 MEDZINÁRODNÝ KRÍZOVÝ MANAŽMENT 
 

  NATO vojenské operácie/misie: 

- NATO Mission Iraq – NMI Irak, 
- Combined Joint Task Force – Operation Inherent Resolve – CJTF-

OIR Kuvajt, 
- Enhanced Forward Presence Latvia – eFP Lotyšsko, 
- Standing NATO Maritime Group 1 – SNMG1 Baltické more. 
 

 EÚ vojenské operácie/misie:  

- EUFOR ALTHEA Bosnia and Herzegovina, 
- EU Monitoring Mission Georgia – EUMM, Gruzínsko, 
- EU Naval Force Mediterranean IRINI – EUNAVFOR MED IRINI, 

Taliansko, 
- EU Training Mission in Mali – EUTM Mali, 
- EU Training Mission in Central Africal Republic – EUTM 

Stredoafrická republika. 
 

 OSN vojenské operácie/misie: 
 
- United Nations Peacekeeping Force In Cyprus – UNFICYP, 

Cyprus, 
- United Nations Truce Supervision Organization – UNTSO, Blízky 

východ (Sýria, Izrael, Libanon, Jordánsko, Egypt). 

Humanitárna pomoc OS SR v zahraničí: 

- Slovinská republika 
- Česká republika 

https://www.google.sk/url?esrc=s&q=&rct=j&sa=U&url=https://sk.wikipedia.org/wiki/Vlajka_Severoatlantickej_aliancie&ved=2ahUKEwjx39rtr8_1AhXK-6QKHUbmBVUQqoUBegQIBhAB&usg=AOvVaw0n5Xq5dRhpCVxcCJRGNHYT
http://www.google.sk/url?esrc=s&q=&rct=j&sa=U&url=http://www.obchod.pangea.sk/www-pangea-sk-e-shop/eshop/15-1-SLOVAKIA-zastavy-a-vlajky/0/5/406-vlajka-EU-100-x-150cm&ved=2ahUKEwjptcHGr8_1AhVE3KQKHZIqBzwQqoUBegQIEhAB&usg=AOvVaw1nMjaQtFzA31IK_BKsAc5_
https://www.google.sk/url?esrc=s&q=&rct=j&sa=U&url=https://sk.wikipedia.org/wiki/Organiz%C3%A1cia_Spojen%C3%BDch_n%C3%A1rodov&ved=2ahUKEwiXxs3Wrs_1AhWrMewKHSHEAe4QqoUBegQIABAB&usg=AOvVaw3dJ_h5bUvIoYaRW49_dJJc


 

8 Medzinárodný krízový manažment 

8.1 NATO vojenské operácie/misie 

NATO Mission Iraq (NMI)  

Vojenská operácia v Iraku je nebojová operácia zameraná 

na výcvik, poradenstvo a asistenciu pri budovaní kapacít Irackých 

bezpečnostných síl (ďalej len „IBS“). OS SR plnili úlohy v tejto vojenskej 

operácii podľa Uznesenia NR SR č. 1407 zo 4. mája 2022 v rozsahu 

do 46 PrV. 

Poslaním misie NMI HQ bolo poskytovanie mentorovania, 

poradenstva, výcviku a materiálneho zabezpečenia irackým obranným 

a bezpečnostným silám.  

Pravidelná rotácia príslušníkov NMI HQ bola vykonaná 

v mesiacoch máj a november 2022, pričom v novembri 2022 boli 

na základe požiadavky veliteľstva do operácie nasadení aj príslušníci 

jednotky DCM-C. 

Combined Joint Task Force – Operation Inherent Resolve  

(CJTF-OIR) 

Poslaním misie CJTF-OIR bolo poskytovanie mentorovania, 

poradenstva, výcviku a materiálneho zabezpečenia irackým obranným 

a bezpečnostným silám. OS SR plnili úlohy v tejto vojenskej operácii 

podľa Uznesenia NR SR č. 1407 zo 4. mája 2022 v rozsahu do päť PrV. 

Rotácia pozície v rámci spolupráce so Spojenými štátmi americkými 

(CJTF-OIR) bola vykonaná v mesiacoch máj a november 2022.  

V priebehu sledovaného obdobia bolo do vojenskej operácie NMI 

vyslaných 10 PrV, z toho 0 žien, a do vojenskej operácie CJTF-OIR dvaja 

PrV, z toho 0 žien. 

Starší národní predstavitelia (ďalej len „SNR“) SLOVCON v Iraku 

za rok 2022: 

NMI HQ: 

- pplk. Ing. Róbert LYSÍK (NOV 2021 – MAJ 2022), 

- pplk. Ing. Roman TVAROŠKA (MAJ 2022 – NOV 2022),  

- pplk. Ing. Ján HUDÁK (NOV 2022 – ).  
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CJTF-OIR: 

- pplk. Ing. Miloš SOPOLIGA (NOV 2021 – MAJ 2022), 

- kpt. Mgr. Matúš GERNÁT (MAJ 2022 – DEC 2022),  

- mjr. Ing. Matej VALLO (DEC 2022 – ).  

 

Predsunutá prítomnosť NATO v Lotyšsku (Enhanced Forward 

Presence – eFP) 

Slovenský príspevok v rámci eFP plnil stanovené úlohy v rámci 

medzinárodného bojového zoskupenia pod kanadským velením. 

Ozbrojené sily SR pôsobili v rámci eFP na základe platného uznesenia 

Národnej rady SR č. 154 zo 4. júna 2020 v rozsahu do 152 PrV 

so spôsobilosťou delostreleckej batérie vrátane prvkov zabezpečenia, 

a to s dislokáciou vo vojenskom výcvikovom priestore v Adaži.  

Poslaním misie bolo preukázať pripravenosť členských štátov 

NATO reagovať na prípadné bezpečnostné hrozby v súlade 

s čl. 5 Severoatlantickej zmluvy, posilnenie spôsobilosti obrany 

a odstrašenia na východnom krídle Aliancie. 

V priebehu sledovaného obdobia bolo do vojenskej operácie eFP 

v Lotyšsku vyslaných 193 PrV, z toho 11 žien. 

Velitelia SLOVCON v eFP Lotyšsko za rok 2022:  

- mjr. Ing. Peter JANKAJ (DEC 2021 – DEC 2022), 

- mjr. Ing. Michal VAJDA (DEC 2022 – ). 

 

Stála námorná skupina NATO Baltské more (SNMG1)  

Slovenský príspevok v rámci SNMG 1 na fregate Mecklenburg-

Vorpommem v operačnom priestore Baltského mora ako súčasť 

námornej zložky síl rýchlej reakcie NATO. Príslušníci Vojenskej polície 

MO SR plnili úlohy v tejto operácii podľa Uznesenia NR SR č. 1409 

zo 4. mája 2022 v rozsahu do 11 príslušníkov OS SR. 

Poslaním misie bola demonštrácia prítomnosti NATO a solidarity 

medzi zúčastnenými krajinami.  
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V priebehu sledovaného obdobia bolo do operácie SNMG 1 

vyslaných 11 príslušníkov VP MO SR, z toho 0 žien. 

8.2 EÚ vojenské operácie/misie 

European Union Force in Bosna and Hercegovina – EUFOR 

ALTHEA Bosna a Hercegovina 

Príslušníci slovenského kontingentu plnili úlohy monitorovacej 

činnosti v priestore zodpovednosti, styku s predstaviteľmi miestnej 

samosprávy vo vymedzenom regióne priestoru vojenskej operácie 

a vykonávali tzv. styčnú činnosť a spoluprácu s vládnymi, mimovládnymi 

organizáciami a štruktúrami medzinárodných organizácií. 

Poslaním operácie bolo udržiavanie bezpečného prostredia (Safe 

and Secure Environment – SASE) s cieľom zabrániť opätovnému 

vypuknutiu násilia a zabezpečenie vojenskej „odstrašujúcej“ prítomnosti. 

V priebehu sledovaného obdobia bolo do vojenskej operácie 

EUFOR ALTHEA nasadených celkovo 51 PrV OS SR, z toho tri ženy. 

Velitelia SLOVCON v EUFOR ALTHEA: 

- pplk. Ing. Ján MEDVEĎ (AUG 2021 – AUG 2022), 

- pplk. Ing. Ondrej ILIŠKO (AUG 2022 – ). 

 

European Union Monitoring Mission – EUMM Gruzínsko 

Pozorovateľská misia Európskej únie – EUMM v Gruzínsku bola 

zameraná na monitorovanie plnenia a dodržiavania šesťbodovej 

mierovej dohody z augusta 2008 medzi Ruskom a Gruzínskom. Misia 

tak prispela k stabilizácii a normalizácii situácie v Gruzínsku, 

prihraničných oblastiach Južného Osetska a Abcházska po vojnovom 

konflikte v roku 2008. Ozbrojené sily SR participovali v danej misii 

jedným dôstojníkom vo funkcii vojenský pozorovateľ – monitor. 

V priebehu sledovaného obdobia pôsobil v pozorovateľskej misii 

EUMM Gruzínsko jeden PrV. 

SNR Slovenskej republiky v EUMM:  

- kpt. Ing. Milan VICIAN (JAN 2021 – JAN 2022). 
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- mjr. Ing. Martin LIHAN (APR 2022 – ). 

 

European Union Naval Force Mediterranean IRINI – EUNAVFOR 

MED IRINI  

Uznesením Národnej rady SR č. 340 zo dňa 21. októbra 2020 bolo 

schválené vyslanie príslušníkov OS SR do operácie EUNAVFOR MED 

IRINI.  

Hlavnou úlohou operácie bolo prispieť k vykonávaniu kontroly 

zbrojného embarga OSN voči Líbyi prostredníctvom vzdušných, 

satelitných a námorných prostriedkov a  narúšanie obchodného modelu 

sietí prevádzačov a obchodníkov s ľuďmi a so zbraňami.  

V priebehu sledovaného obdobia boli do vojenskej operácie 

nasadení celkovo dvaja PrV OS SR, z toho 0 žien. 

SNR Slovenskej republiky v EUNAVFOR MED IRINI: 

- pplk. Ing. Július POLYÁCSKÓ (DEC 2021 – JUL 2022). 

- pplk. Ing. Anton DOBRANSKÝ (JUL 2022 – ). 

 

European Union Training Mission in Mali – EUTM Mali 

Uznesením Národnej rady SR č. 310 zo dňa 24. septembra 2020 

bolo schválené vyslanie príslušníkov OS SR do vojenskej výcvikovej 

misie EÚ v Malijskej republike, s pôsobnosťou na území štátov skupiny 

G5 Sahel (Mauritánskej islamskej republiky, Nigerskej republiky, 

Malijskej republiky, Burkiny Faso a Čadskej republiky). 

Hlavnou úlohou výcvikovej misie EUTM Mali bolo poskytovať 

strategické, operačné a špecializované poradenstvo a výcvik.  

V priebehu sledovaného obdobia bolo do výcvikovej misie EUTM 

Mali nasadených celkovo deväť PrV OS SR, z toho 0 žien. 

SNR Slovenskej republiky v EUTM Mali: 

- mjr. Ing. René HEČKO (APR 2022 – NOV 2022). 

- mjr. Ing. Jaroslav KOMPAN (NOV 2022 – ). 
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European Union Training Mission in Central Africal Republic – 

EUTM Stredoafrická republika  

Uznesením Národnej rady SR č. 310 zo dňa 24. septembra 2020 

bolo schválené vyslanie príslušníkov OS SR do vojenskej výcvikovej 

misie EÚ v Stredoafrickej republike.  

Hlavnou úlohou výcvikovej misie EUTM v Stredoafrickej 

republike bolo prispievať k politickej stabilizácii a zlepšeniu 

bezpečnostnej situácie, podporovať obnovu kontroly štátu a právneho 

systému, plniť úlohy v oblasti výcviku a poradenstva na všetkých 

úrovniach a zlepšenie systému vojenského vzdelávania.  

V priebehu sledovaného obdobia boli do výcvikovej misie EUTM 

v Stredoafrickej republike nasadení celkovo dvaja PrV OS SR, z toho 

0 žien.  

Účasť OS SR vo výcvikovej misii EÚ v Stredoafrickej republike bola 

dočasne pozastavená od 07. decembra 2022.  

SNR Slovenskej republiky v EUTM Mali: 

- pplk. PhDr. Ján FARKAŠ (OKT 2021 – MAJ 2022). 

- mjr. Ing. Anton NOVOTNÝ (MAJ 2022 – DEC 2022). 

 

8.3 OSN vojenské operácie/misie  

United Nations Peacekeeping Force in Cyprus – UNFICYP Cyprus  

Hlavnou operačnou úlohou príspevku OS SR bolo zabezpečenie 

integrity nárazníkového pásma a udržanie vojenského „Status Quo“. 

V priebehu sledovaného obdobia bolo do vojenskej operácie 

UNFICYP nasadených 161 PrV, z toho 20 žien v dvoch hlavných 

rotačných termínoch v mesiacoch február/marec a august/september 

2022. 

Velitelia SLOVCON UNFICYP na Cypre: 

- pplk. Ing. Róbert PLÁVKA (SEP 2021 – JUN 2022), 

- pplk. Ing. Ján REPKO (JUN 2022 – SEP 2022), 

- pplk. Ing. Marek UCHAĽ (SEP 2022 – ). 



 

89 

 

Štatistická ročenka personálu OS SR 2022 

United Nations Truce Supervision Organization – UNTSO Blízky 

Východ  

Príslušníci OS SR plnili úlohy vojenských pozorovateľov 

v pozorovateľských skupinách OGL (Observer Group Lebanon) 

v Libanone, OGG-D (Observer Group Golan – Damascus) v Sýrii, OGG-

T (Observer Group Golan – Tiberias) v Izraeli, úlohy zástupcu náčelníka 

styčnej kancelárie (DCLOB) v Bejrúte v Libanone a do 25. 01. 2022 

aj úlohy náčelníka styčnej kancelárie (CLOC) v Káhire v Egypte. 

Rovnako sa podieľali na výcviku nových príslušníkov participujúcich 

krajín.  

Do pozorovateľskej misie UNTSO boli v sledovanom období vyslaní 

dvaja PrV OS SR, z toho 0 žien. 

SNR Slovenskej republiky v UNTSO za rok 2022:  

- pplk. Ing. Andrej ČUČVARA (JAN 2021 – JAN 2022), 

- mjr. Mgr. Milan CEROVSKÝ (JAN 2022 – JUL 2022), 

- mjr. Bc. Ing. Stanislav MIŠČÍK (JUL 2022 – ). 

 

8.4 Humanitárna pomoc OS SR v zahraničí 

Slovinská republika 

Na základe uznesenia vlády SR č. 492/2022 zo dňa 21. júla 2022 

bolo v termíne 21. – 25. júla 2022 vykonané nasadenie techniky 

a personálu OS SR na hasenie požiaru na území Slovinskej republiky. 

Nasadených bolo celkovo 10 príslušníkov VzS OS SR , ktorí pre splnenie 

stanovených úloh použili 1 x UH-60 a 1 x VW Trasporter. Celkovo počas 

nasadenia nalietali 35,25 letových hodín a zhodili obsah 

349 bambivakov, čo celkovo predstavuje objem 712 000 litrov vody. 

Česká republika 

Na základe uznesenia vlády SR č. 493/2022 zo  dňa 28. júla 2022 

bolo v termíne 29. júla – 08. augusta 2022 vykonané nasadenie techniky 

a personálu OS SR na hasenie požiaru na území Českej republiky. 

Nasadených bolo celkovo 10 príslušníkov VzS OS SR , ktorí pre splnenie 

stanovených úloh použili 1 x UH-60 a 1 x Mikrobus IVECO. Celkovo 
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počas nasadenia nalietali 61,05 letových hodín a zhodili obsah 

739 bambivakov,  čo celkovo predstavuje objem 1 822 000 litrov vody. 

 

Počty (mandátové, tabuľkové a skutočné) príslušníkov 
OS SR v operáciách a misiách mimo územia SR so stavom 

k 31. 12. 2022 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TP SP TP SP TP SP MA TP SP

ALTHEA EÚ BiH 27 27 28 27 60 55 54

EUNAVFOR MED IRINI EÚ ITA 1 1 1 1 5 2 2

EUTM Mali EÚ MLI 3 3 2 2 15 5 5

EUTM RCA EÚ RCA 2 2 4 2 2

UNFICYP OSN CYP 45 45 67 67 128 128 280 240 240

NMI/CJTF-OIR Iraq NATO IRQ 6 2 23 6 6 51 35 8

eFP NATO LVA 23 22 33 33 76 76 152 132 131

SNMG  1 NATO Balt. more 1 1 10 10 11 11 11

108 103 164 146 210 204 578 482 453

SYR

LIB

EUMM EÚ GEO 1 1 1 1 1

6 3 6 6 3

Slovinská republika EÚ SVN 5 5 3 3 2 2 30 10 10

Česká republika EÚ ČR 5 5 3 3 2 2 30 10 10

10 10 6 6 4 4 60 20 20

124 116 170 152 214 208 644 508 476

2

Operácia (misia)
Pod 

velením
Štát

Dôstojníci Poddôstojníci

Spolu humanitárna pomoc

Spolu pozorovateľské misie

Spolu 

Mužstvo Spolu

Spolu operácie

UNTSO OSN 5 2 5 5
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Úmrtie slovenských vojakov v misiách a operáciách MKM  

 
 

 

Hodnosť, meno, priezvisko Dátum úmrtia Misia/miesto nasadenia

npor. in m. Igor RIGO 22. 04. 1993 UNPROFOR

rtn. Vladimír GRMAN 27. 10. 1994 UNPROFOR

npor. Ing. Dušan CHRAŠČ 31. 05. 1996 UNTAES

plk. in m. Ing. Ľubomír ORSÁG 19. 07. 2001 Poz. misia EUMM Macedónsko

rtn. in m.  Vladimír KOLLÁR 11. 02. 2002 UNMEE

rtn. in m.  Miroslav HAJDUCH 15. 05. 2002 KFOR

rtn.  Miroslav HRUŠKA 08. 06. 2004 UNFICYP

por. in m. Vladimír SIMONIDES 08. 06. 2004 Iracká sloboda

por. in m. Miroslav FRKÁŇ 08. 06. 2004 Iracká sloboda

por. in m.  Peter DINGA 08. 06. 2004 Iracká sloboda

npor. Ing. Ján BALOG 19. 01. 2006 KFOR

pplk. Ing. Ľuboš BALUCHA 19. 01. 2006 KFOR

pplk. Ing. Jozef BIGAS 19. 01. 2006 KFOR

nrtm. Daniel GUMENICKÝ 19. 01. 2006 KFOR

plk. MUDr. Martin HÁBER 19. 01. 2006 KFOR

voj. Tomáš KARDOŠ 19. 01. 2006 KFOR

rtn. Marek KIČINKO 19. 01. 2006 KFOR

mjr. Ing. Ľuboš MARTINČEK 19. 01. 2006 KFOR

por. Ing. Ľudovít ORLICKÝ 19. 01. 2006 KFOR

npor. Ing. Peter ORLOVSKÝ 19. 01. 2006 KFOR

des. Rastislav NOVÁK 19. 01. 2006 KFOR

por. Ing. Dušan PAĽUCH 19. 01. 2006 KFOR

npor. Ing. Jana PEŠTOVÁ 19. 01. 2006 KFOR

kpt. Ing. Igor SCIGEĽ 19. 01. 2006 KFOR

mjr. Ing. Róbert TULIPÁN 19. 01. 2006 KFOR

des. Juraj ŽÚBOR 19. 01. 2006 KFOR

npor. Ing. Adriana JOPPOVÁ 19. 01. 2006 KFOR

npor. Ing. Alexander GAÁL 19. 01. 2006 KFOR

npráp. Róbert LETKO 19. 01. 2006 KFOR
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Česť ich pamiatke! 

 

 

 

Hodnosť, meno, priezvisko Dátum úmrtia Misia/miesto nasadenia

práp. Vlastimil ČEPIČAN 19. 01. 2006 KFOR

npor. Ing. Marián ILLÉŠ 19. 01. 2006 KFOR

kpt. Ing. Dominik OCELKA 19. 01. 2006 KFOR

pplk. Ing. Igor ANGELOVIČ 19. 01. 2006 KFOR

slob. Peter COGAN 19. 01. 2006 KFOR

rtm. Peter KRIŠTAN 19. 01. 2006 KFOR

rtn. Peter KOMORA 19. 01. 2006 KFOR

des. Pavol ČIGÁŠ 19. 01. 2006 KFOR

plk. Ing. Štefan IVAN 19. 01. 2006 KFOR

kpt. Ing. Michal AGNET 19. 01. 2006 KFOR

pplk. v.z. Mgr. Peter KOTVAN 19. 01. 2006 KFOR

pplk. Ing. Ľuboš BELÁK 19. 01. 2006 KFOR

kpt. Ing. Marián FÁBRY 19. 01. 2006 KFOR

mjr. Ing. Vladimír SOPÚCH 19. 01. 2006 KFOR

pplk. ThLic. Michal ŠTANG 19. 01. 2006 KFOR

kpt. Ing. Norbert KUMANČÍK 19. 01. 2006 KFOR

pplk. Ing. Miroslav NOVÁK 19. 01. 2006 KFOR

kpt. Ing. Tomáš ŽIPAJ 19. 01. 2006 KFOR

kpt. Ing. Róbert SOĽAVA 19. 01. 2006 KFOR

práp. Ondrej KESZI 19. 01. 2006 KFOR

čat. Bronislava GREGOROVIČOVÁ 19. 01. 2006 KFOR

npor. Ing. Ján HEJDUK 19. 01. 2006 KFOR

nrtm. Karol MALATIN 19. 01. 2006 KFOR

rtm. in m.  Rastislav NEPLECH 11. 11. 2006 Iracká sloboda

slob. Alexander ŠIMKOVIČ 05. 10. 2008 UNFICYP

rtn. in m. Daniel KAVULIAK 09. 07. 2013 ISAF

kpt. in m. Ing. Edmund MAKOVNÍK 27. 12. 2013 ISAF

rtm. in m. Patrik FRAŠTIA 27. 12. 2013 ISAF

mjr. Ing. Peter PAVLOVSKÝ 14. 02. 2018 ALTHEA
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9 VZDELÁVANIE A VÝCVIK PERSONÁLU OS SR 

9.1 Výcvik a kurzy v Základni výcviku a mobilizačného 

 doplňovania Martin 

Vo výcvikovom roku 2022 bolo spolu vykonaných 377 kurzov 

a výcvikov. 

Z celkového počtu 5 907  frekventantov  z útvarov a zariadení 

OS SR a MV SR absolvovalo a úspešne ukončilo kurzy a výcviky 5 778 

frekventantov. Vyradených bolo 129 frekventantov. Vo VR 2023  

pokračuje vo výcviku 17 frekventantov leteckých odborností.  

ZaVaMD Martin sa v roku 2022 zameriavala najmä na výcvik 

v prípravnej štátnej službe, ktorý zahŕňa základný vojenský výcvik  

čakateľov a kadetov a odborný výcvik jednotlivca.  

Do základného vojenského výcviku v štyroch nástupných termínoch 

nastúpilo celkovo 1 242 čakateľov a kadetov. Dôvodom na vyradenie 

107 príslušníkov základného vojenského výcviku bolo: vlastná žiadosť 

(93 príslušníkov), zdravotné dôvody (traja príslušníci), nesplnenie 

podmienok preskúšania pohybovej výkonnosti (11 príslušníkov). 

 

Základný vojenský výcvik 

Základný vojenský výcvik čakateľov prípravnej štátnej služby, 

kadetov AOS LM a absolventov vysokých škôl bol vo výcvikovom roku 

2022 vykonávaný podľa služobnej pomôcky Základný vojenský výcvik 

(evid. zn. SPJ-11-5/ZVV), ktorá okrem požiadaviek na osvojenie 

si základných spôsobilostí profesionálneho vojaka zahrňuje aj nové 

poznatky v oblasti základných vojenských zručností a skúsenosti 

z pôsobenia profesionálnych vojakov v operáciách medzinárodného 

krízového manažmentu. 
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Základný vojenský výcvik 

 

Dobrovoľná vojenská príprava a výcvik aktívnych záloh 

vykonávaných v roku 2022 v ZaVaMD  

Do dobrovoľnej vojenskej prípravy v roku 2022 nastúpilo  

65 občanov a výcvik úspešne ukončilo 49 vojakov DVP. 

V Základni výcviku a mobilizačného doplňovania bol vykonávaný aj 

výcvik aktívnych záloh. Do aktívnych záloh sa prihlásili traja občania, 

avšak do výcviku nastúpili iba dvaja, ktorí výcvik úspešne ukončili.  

Prehľad výcviku a kurzov vykonávaných v roku 2022 
v Poddôstojníckej akadémii 

 

Ďalšou nosnou úlohou ZaVaMD Martin bol výcvik poddôstojníkov 

pre potreby OS SR. ZaVaMD Martin ako jediná inštitúcia v OS SR 

zabezpečovala vo výcvikovom roku 2022 výcvik poddôstojníkov OS SR, 

najmä pre najnižšie stupne velenia (tím, družstvo, čata). Výcvik 

v jednotlivých kariérnych, funkčných a odborných kurzoch bol vedený 

v dištančnej a prezenčnej forme. Bol zameraný na zvládnutie metodiky 

výcviku vedenia bojovej techniky, prípravy spracovania potrebnej 

dokumentácie k vedeniu výcviku na učebni a v poľných podmienkach. 

Po absolvovaní líderskej časti a ďalšieho odborného výcviku je PrV 

v hodnosti čatára až štábneho nadrotmajstra schopný byť nápomocný 

dôstojníkom pri plnení úloh svojej jednotky. V roku 2022 bolo 

vykonaných 39 kurzov. 

 

Počet výcvikov

Ž M Ž M Ž M

Čakatelia prípravnej štátnej služby 216 769 16 78 200 691

Kadeti AOS L. Mikuláš 47 124 1 9 46 115

Absolventi vysokých škôl 19 67 1 2 18 65

282 960 18 89 264 871

4

SPOLU
1 242 107 1 135Z

á
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Druh výcviku
Nastúpilo Vyradení Ukončilo

Kariérne 

kurzy

Ďalšie odborné 

vzdelávanie

Funkčné 

kurzy

Spolu 

absolventov
Vyradení Ukončilo

Počet PrV 699 286 130 1 115 15 1 100
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Prehľad výcviku a kurzov vykonávaných v roku 2022 

V roku 2022 bolo výcvikovými jednotkami Základne výcviku 

a mobilizačného doplňovania vykonaných 316 špecializovaných, 

mobilizačných kurzov a kurzov vyhradených technických zariadení. 

 

Výcvik do operácií medzinárodného krízového manažmentu 

Jednou z priorít náčelníka Generálneho štábu OS SR a zároveň 

aj nosnou úlohou ZaVaMD Martin je výcvik kľúčového personálu 

do operácií medzinárodného krízového manažmentu. Výcvikovou 

jednotkou vojenských misií, ako podriadenou jednotkou ZaVaMD Martin, 

bol v roku 2022 plne zabezpečovaný výcvik kľúčového personálu. 

Príslušníkmi výcvikovej jednotky vojenských misií bolo vykonaných 

16 výcvikov, v ktorých bolo zaradených 318 PrV.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jednotka
Odborný 

výcvik

Odborné 

kurzy

Ďalšie odborné 

vzdelávanie

Spolu 

absolventov
Vyradení Ukončilo

rbv 398 100 498 2 496

rvbpabz 376 826 1 202 3 1 199

rvPVO,KISaEPs 83 475 50 608 1 607

SPLO 73 509 9 591 591

JMD 62 62 62

Spolu PrV 930 1 972 59 2 961 6 2 955
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Zmluvný výcvik vykonávaný v ZaVaMD Martin v roku 2022 

Základňa výcviku a mobilizačného doplňovania v roku 2022 

zabezpečila decentrálne obstarávanie služby „Školenia, kurzy, 

semináre“ (zmluvný výcvik) pre vybrané PPÚZ a VePS OS SR. Verejné 

obstarávanie uvedených služieb bolo realizované prostredníctvom 

elektronického trhoviska (EKS) nasledovne: 

 
*    Rekvalifikačné a iné odborné kurzy:  

– kurz inštruktorov autoškôl, 

– doškoľovací kurz inštruktorov autoškôl, 

– aktualizačná odborná príprava bezpečnostných technikov, 

– kurz obrábania (sústruženia) kovov, 

– školenie podľa ADR,  

– školenie telovýchovných pracovníkov,  

– rekvalifikačný kurz kuchárov a pekárov, 

– školenie pracovníkov v oblasti finančnej a ekonomickej služby, 

– aktualizačná odborná príprava v elektrotechnike, 

– odborné semináre. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Názov skupiny Typ - bližšia špecifikácia položky IK Počet osôb

Školiace (výcvikové) služby Školenie pre zváračov 120

Školenia a výcvik personálu Rekvalifikačné a iné odborné kurzy * 189

Rozšírenie vodičského oprávnenia z „B“ na „C“ 79

Rozšírenie vodičského oprávnenia z „C“ na EC“ 62

Spolu 450

Autoškoly
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9.2 Prehľad kurzov na vojenskú hodnosť vykonávaných 

v Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika a počty 

ich absolventov v roku 2022 

Kariérne vzdelávanie dôstojníkov OS SR bolo realizované 

v nasledovných kariérnych kurzoch: 

– dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých škôl, 

– základný veliteľsko-štábny kurz, 

– vyšší veliteľsko-štábny kurz. 

Vzdelávanie a výcvik zabezpečoval podľa druhu kurzu lektorský 

a pedagogický zbor AOS a externí lektori z útvarov a zariadení rezortu 

MO SR. V snahe poskytovať najnovšie informácie a poznatky z oblasti 

medzinárodnej bezpečnosti a obrany zabezpečovali výučbu v týchto 

kurzoch aj zahraniční externí lektori z Univerzity obrany v Brne. 

Dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých škôl predstavuje 

základný pilier kariérneho vzdelávania dôstojníkov OS SR. Kurz 

je koncipovaný ako nepretržitá a systematická aktivita počas celej doby 

trvania výkonu služby. DKAVŠ je rozdelený na všeobecnú vojenskú 

prípravu a odbornú vojenskú prípravu. VVP je vykonávaná spoločne 

pre všetkých účastníkov kurzu. Po jej skončení je vykonávaná OVP, 

ktorá je organizovaná diferencovane podľa vojenských odborností a ich 

špecializácií. Súčasťou odbornej vojenskej prípravy môžu byť aj odborné 

kurzy. Úspešným absolvovaním kurzu získajú profesionálni vojaci 

vstupné vojenské vzdelanie pre získanie požiadavky na vojenskú 

hodnosť poručík, nadporučík a kapitán. DKAVŠ je špecifický  aj tým, 

že sa v ňom pripravujú profesionálni vojaci v prípravnej štátnej službe 

po absolvovaní základného vojenského výcviku, ktorí získali 

vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa a profesionálni vojaci 

v dočasnej a stálej štátnej službe, ktorí už pôsobia v hodnostnom zbore 

mužstva alebo poddôstojníkov OS SR a získali vysokoškolské vzdelanie 

druhého stupňa, pričom boli výberovým konaním predurčení 

na dôstojnícke funkcie. 

Základný veliteľsko-štábny kurz je súčasťou kariérneho 

vzdelávania dôstojníkov rezortu obrany. Kurz je koncipovaný ako 
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nepretržitá a systematická aktivita počas celej doby trvania výkonu 

služby. Úspešným absolvovaním kurzu získajú profesionálni vojaci 

ďalšie vojenské vzdelanie ako požiadavku na vojenskú hodnosť major. 

Vyšší veliteľsko-štábny kurz je súčasťou kariérneho vzdelávania 

dôstojníkov rezortu obrany. Je tiež koncipovaný ako nepretržitá 

a systematická aktivita počas celej doby trvania výkonu služby. 

Úspešným absolvovaním kurzu získajú profesionálni vojaci ďalšie 

vojenské vzdelanie ako požiadavku na vojenskú hodnosť podplukovník 

a plukovník. 

Z dôvodu požiadavky GŠ OS SR o navýšenie kariérnych kurzov 

a počtu účastníkov v nich, AOS reflektovala na vzniknutú situáciu 

navýšením kapacity v kariérnych kurzoch o 253 absolventov. 

Medzinárodné vojenské vzdelávanie a výcvik sa v AOS realizuje 

na oddelení medzinárodných kurzov. Medzinárodné kurzy vykonávané 

v AOS sú určené pre vojenský personál z členských krajín NATO 

a z partnerských krajín. Hlavným poslaním oddelenia medzinárodných 

kurzov je príprava zahraničného a slovenského vojenského personálu 

v oblasti plánovania a riadenia operácií na taktickom  a operačnom 

stupni velenia, ako aj v oblasti jeho profesionálneho rozvoja.  

V oblasti medzinárodného vojenského výcviku a vzdelávania AOS 

realizuje Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov ISOC, ktorý 

je  určený pre študentov z partnerských a členských krajín NATO. 

Hlavným poslaním ISOC je príprava zahraničných a slovenských 

dôstojníkov v plánovaní a riadení operácií na taktickom stupni velenia, 

ich profesionálny rozvoj a rozvoj interoperability v prostredí 

mnohonárodných štábov. Kurzov sa zúčastnili študenti z Českej 

republiky (12 PrV), Kórejskej republiky (jeden PrV) a Slovenskej 

republiky (14 PrV). 

V roku 2022 boli taktiež  realizované dve iterácie Vstupného kurzu 

plánovania spoločných operácií IPJO. Tento kurz patrí medzi 

akreditované kurzy NATO. Zúčastnili sa ho profesionálni vojaci z Českej 

republiky (dvaja PrV), Francúzska (dvaja PrV), Gruzínska (jeden PrV), 

Pakistanu (dvaja PrV), Alžírska (jeden PrV), Maroka (jeden PrV), Tunisu 

(dvaja PrV), Kolumbie (jeden PrV) a príslušníci OS SR (22 PrV).  
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Absolventi tohto krátkodobého kurzu sú predurčení na plnenie úloh 

v národných a medzinárodných operačných veliteľstvách a štáboch.  

Taktiež boli realizované dve iterácie dvojtýždňového kurzu 

Plánovací a rozhodovací proces na taktickej úrovni velenia 

pre 39 príslušníkov OS SR. Všetky kurzy na oddelení medzinárodných 

kurzov sú vykonávané v anglickom jazyku.  

Prehľad kurzov na vojenskú hodnosť vykonávaných 

v Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika a počty ich 

absolventov v roku 2022 

 
*    niektoré kurzy pokračujú v roku 2023 

**  12 dôstojníkov OS SR, dvaja z AOS, 12 z Českej republiky a jeden z Kórejskej republiky 

*** 22 dôstojníkov OS SR  a 12 dôstojníkov z krajín NATO a partnerských krajín 

 

9.3 Odborné vzdelávanie v zahraničí 

Zahraničné vzdelávanie zabezpečuje kariérne, ako aj odborné 

vzdelávanie profesionálnych vojakov a zamestnancov MO SR. 

Z pridelených finančných prostriedkov na vzdelávanie v zahraničí,  

ktoré má v gescii ŠbPO bolo v oblasti zahraničného vzdelávania v roku 

2022 realizovaných 69 kurzov, ktorých sa zúčastnilo 81 profesionálnych 

vojakov a dvaja zamestnanci. V roku 2022 bolo do kariérnych kurzov 

vyslaných 38 profesionálnych vojakov a do odborných kurzov 43 

profesionálnych vojakov a dvaja zamestnanci.  

Počty študentov

(účastníkov/absolventov)

Dôstojnícke kurzy pre absolventov vysokých škôl 3 176/98*

Základný veliteľsko-štábny kurz 1 47/47

Vyšší veliteľsko-štábny kurz 1 56/52

Krátkodobé odborné kurzy        33 515/506

Vstupný kurz plánovania spoločných operácií 2 34/34**

ISOC (uznaný ako kariérny kurz – ekvivalent ZVŠK) 2 27/27 ***

Univerzita tretieho veku 10 118/118

SPOLU 52 973/882

Kurz / vzdelávacia aktivita
Počty realizovaných 

vzdelávacích aktivít
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Z hľadiska kariérneho vzdelávania je pre MO SR najväčším 

prínosom príprava profesionálnych vojakov a zamestnancov 

v medzinárodnom prostredí, pretože zvyšuje interoperabilitu členských 

krajín NATO, a taktiež kvantitatívne zabezpečenie požiadaviek na kurzy 

na vojenskú hodnosť podľa potrieb OS SR.  

V oblasti odborného vzdelávania bolo najväčším prínosom 

zvyšovanie odbornej spôsobilosti vojenských odborností, ktoré nie 

je možné odborne vzdelávať v rezortných zariadeniach, a to hlavne 

odborníkov na letovú prevádzku, leteckých navádzačov, odborníkov 

CIMIC a PSYOPS, príslušníkov právnej služby, učiteľov jazykovej 

prípravy, tak ako aj prípravu profesionálnych vojakov vysielaných 

do štruktúr NATO/EÚ. 

Najviac kurzov bolo realizovaných v USA prostredníctvom 

amerického programu IMET (International Military Education and 

Training) a v NATO School Oberammergau v Spolkovej republike 

Nemecko pre príslušníkov OS SR predurčených na plnenie úloh mimo 

územia SR v zastúpení OS SR v štruktúrach NATO/EÚ.  

 

Počet kariérnych kurzov v zahraničí po jednotlivých 

krajinách v roku 2022 

 
 

OR-5 OR-6 OR-8 OR-9 ZVŠK VVŠK KNB

USA 1 3 1 1 10 3 2

Izrael 4

Estónsko 1

Taliansko 3

Veľká Británia 2

Nemecko 1 3 1

Francúzsko 1

Česká republika 1

1 3 1 2 13 8 10

Krajina 
Ekvivalent zahraničného kariérneho kurzu v roku 2022

Spolu
38
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Počet využitých pridelených miest v kurzoch pre PrV 

a zamestnancov po jednotlivých krajinách v roku 2022 

 

9.4 Jazyková príprava 

Na zabezpečenie úloh spojených s jazykovou prípravou Jazykový 

inštitút realizuje jazykové kurzy podľa požiadaviek jednotlivých zložiek 

OS SR a MO SR, organizuje a vykonáva jazykové skúšky v súlade 

so štandardizačnou dohodou NATO STANAG 6001 (STANAG 6001), 

zabezpečuje testovanie z anglického jazyka príslušníkov rezortu obrany, 

metodickú pomoc učiteľom, spoluprácu s partnerskými organizáciami 

ostatných členských krajín NATO, ako aj spoluprácu s BILC (Bureau for 

International Language Coordination).  

Jazykový inštitút sa prioritne zameriaval na realizáciu intenzívnych 

jazykových kurzov, ktoré absolventi ukončili vykonaním  jazykovej 

skúšky podľa štandardizačnej dohody NATO STANAG 6001 

a špecializovaných jazykových kurzov pre príslušníkov rezortu 

predurčených na preškolenie na nové typy leteckej a rádiolokačnej 

techniky. Na tieto kurzy nadväzovali odborné jazykové kurzy 

organizované Odborom štátnej správy vo vojenskom letectve MO SR 

a kurzy pre profesionálnych vojakov predurčených na plnenie úloh 

USA 36 37 2 39

Spolková republika Nemecko 12 16 16

Česká republika 3 6 6

Lotyšsko 1 1 1

Taliansko 5 5 5

Veľká Británia 3 3 3

Estónsko 2 2 2

Izrael 1 4 4

Francúzsko 2 2 2

Maďarsko 1 2 2

Belgicko 2 2 2

Portugalsko 1 1 1

Spolu 69 81 2 83

Krajina
Počet realizovaných 

kurzov

Spolu 

vyslaných

Počet vyslaných 

zamestnancov

Počet vyslaných 

PrV
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Cieľov spôsobilostí 2021. Vzhľadom na  štruktúru požiadaviek 

na vyslanie do intenzívnych jazykových kurzov boli v najväčšej miere 

realizované kurzy úrovne SLP 1 a SLP 2. Jazykového kurzu úrovne 

SLP 3 sa zúčastnilo šesť PrV.  

9.4.1  Jazykové kurzy realizované Jazykovým inštitútom 

Prehľad počtu realizovaných jazykových kurzov 

v roku 2022 

 
Prehľad počtu študentov v realizovaných jazykových kurzoch 

v roku 2022

 

9.4.2  Jazykové skúšky zabezpečené Jazykovým inštitútom 

 

Štandardizačná dohoda NATO STANAG 6001 určuje požiadavky 

na každú zo štyroch jazykových zručností a na každú úroveň osobitne, 

takže umožňuje definovať jazykové požiadavky s rozdielnymi úrovňami 

(napr. SLP 3232), čo je na mnohých pozíciách v rámci štruktúr NATO 

aj využívané podľa požiadaviek na jednotlivé zručnosti. Je nevyhnutné 

vyjadrovanie úspešnosti jednotlivých zručností a nie úspešnosti ako 

celku (každá zručnosť sa hodnotí nezávisle a nie dosiahnutie čistého 

profilu), pretože takto je definovaný reálny prehľad o úspešnosti 

a hodnotenie je realizované v súlade so štandardizačnou dohodou 

NATO STANAG 6001. 

 

Kurzy 2022 Jazyk EJK IJK ŠJK ŠKVA KJK Celkový súčet

AJ 26 10 27 63

RJ 1 1

FJ

SCH 1 1

27 10 28 65Spolu

Jazyk - počet 

kurzov

Jazyk EJK STG ŠJK ŠKVA KJK Celkový súčet

AJ 359 116 243 718

RJ 5 5

FJ

SCH 10 10

369 116 248 733

Kurzy 2022

Jazyk - počty  

študentov

Spolu
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Úspešnosť na jazykových skúškach v roku 2022 

ANGLICKÝ JAZYK 

 

Od roku 2016 skúšky všeobecnej jazykovej spôsobilosti podľa 

štandardizačnej dohody NATO STANAG 6001 z francúzskeho jazyka, 

nemeckého jazyka a ruského jazyka neboli realizované. 

 

Prehľad vykonaných preskúšaní podľa normy NATO STANAG 
6001 a preskúšaní formou ALCPT testov v roku 2022 

 

Aktuálne informácie o Jazykovom inštitúte (činnosť, plány, jazykové 

kurzy, jazykové skúšky a pod.) a materiály na prípravu na skúšku 

všeobecnej jazykovej spôsobilosti podľa štandardizačnej dohody NATO 

STANAG 6001 na úrovni SLP 1 a SLP 2-3, ktoré slúžia ako učebné 

pomôcky (spracované v slovenskom aj v anglickom jazyku obsahujúce 

techniky a stratégie nácviku jednotlivých zručností s príkladmi), 

SLP 1 SLP 2 SLP 3

251 227 23

SPOLU 200 143 9

% 79,68 62,90 39,10

Rok 2022

Počet celkom

SPLNILO

1 66 89,39%

2 44 52,27%

3 6 33,33%

1 152 86,84%

2 92 71,74%

3 10 30,00%

1 33 93,94%

2 91 83,52%

3 7 14,29%

501Spolu vykonaných jazykových skúšok   

Absolventi intenzívnych jazykových kurzov AJ

Individuálni žiadatelia AJ

Kadeti AOS AJ

Kto Jazyk Úroveň SLP Počet
Percentuálna 

úspešnosť
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sú k dispozícii na intranetovej stránke Jazykového inštitútu  

http://web.ji.mil.sk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://web.ji.mil.sk/
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10 PSYCHOLOGICKÉ A SOCIOLOGICKÉ ČINNOSTI 

 V PÔSOBNOSTI PÚ OS SR 

10.1  Psychologické činnosti 

V oblasti psychologických služieb boli v roku 2022 priority 

zamerané na poskytovanie psychologického poradenstva 

profesionálnym vojakom a vojnovým veteránom a poskytovanie 

psychologickej krízovej intervencie. 

Psychologická služba v roku 2022 vykonávala psychodiagnostické 

vyšetrenia v súvislosti: 

– s prijatím občanov do štátnej služby profesionálneho vojaka 

a do dobrovoľnej vojenskej prípravy, 

– s výberom personálu predurčeného na výkon vybraných funkcií 

v Silách pre špeciálne operácie, 

– s výberom profesionálnych vojakov na plnenie úloh mimo 

územia SR v zastúpení OS SR v NATO/EÚ, 

– s výberom na dôstojnícku funkciu, 

– s výberom profesionálnych vojakov v špecializácii 112 (odborník 

na spravodajstvo z ľudských zdrojov), 

Prehľad psychodiagnostických vyšetrení v roku 2022

 

 

Výberové konanie Počet účastníkov

Na prijatie do štátnej služby PrV 2 723

Na vybrané pozície k SŠO 145

Do štruktúr NATO/EÚ 106

Na dôstojnícku funkciu 99

Na vybrané pozície práporu ISTAR 11

SPOLU 3 084
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V roku 2022 psychologická služba poskytovala komplexnú 

psychologickú starostlivosť PrV po návrate z operácií MKM.   

 

Prehľad skríningových psychologických vyšetrení PrV po návrate 

z operácií MKM v roku 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Typ operácie Počet vyšetrených

EUMM Gruzínsko 1

UNFICYP Cyprus 92

ALTHEA Bosna a Hercegovina 42

UNTSO (Blízky východ) 3

EUTM Mali 9

EUTM RCA Stredoafrická republika 4

eFP Lotyšsko 142

CJTF - OIR Kuvajt 2

NMI Irak 4

IRINI Taliansko 2

SPOLU 301
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10.2 Sociologické činnosti 

V oblasti sociologických činností bolo v roku 2022 realizovaných 

10 sociologických prieskumov v oblasti kyberšikany na základe 

požiadavky Vojenskej polície. 

Prieskum sa uskutočnil vo vojenských útvaroch, ktoré boli vybraté 

Vojenskou políciou. Podľa výsledkov prieskumu má s kyberšikanou 

osobnú skúsenosť 5 % respondentov.  

 
Sociologické prieskumy v roku 2022 

 

Sociologický prieskum „Kyberšikana“ bol zameraný na zistenie 

názorov profesionálnych vojakov na problematiku kyberšikany, 

nenávistných prejavov na internete a extrémizmu. Cieľom prieskumu 

bolo zistiť u profesionálnych vojakov akým aktivitám sa venujú 

na internete, čo si myslia o kyberšikane a jej formách, ako aj zistiť výskyt 

kyberšikany medzi profesionálnymi vojakmi.  

 

 

 

 

 

Vojenský útvar Zadávateľ
Počet 

respondentov

VÚ 1037 Martin VP 70

VÚ 1037 Martin VP 97

VÚ 1402 Liptovský Mikuláš (I. ročník) VP 94

VÚ 1402 Liptovský Mikuláš (II. ročník) VP 73

VÚ 1402 Liptovský Mikuláš (III. ročník) VP 67

VÚ 1402 Liptovský Mikuláš (IV. ročník) VP 41

VÚ 1402 Liptovský Mikuláš (V. ročník) VP 44

VÚ 2790 Žilina VP 44

VÚ 1570 Bratislava VP 35

VÚ 1037 Martin VP 134

699Spolu
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Vybrané výsledky prieskumu:  

Otázka: 

Koľko času v priemere strávite na internete vo voľnom čase? 

Počet respondentov 697. 

 

 

Otázka: 

Myslíte si, že kyberšikana patrí medzi trestné činy? 

Počet respondentov 694. 
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Otázka: 

Stretli ste sa osobne s kyberšikanou? 

Počet respondentov 697. 
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11 SKRATKY 

 
 

5. pšu 5. pluk špeciálneho určenia

ACT Allied Command Transformation

AJ Anglický jazyk

ALTHEA European Union Force in Bosnia and Herzegovina

AOS
Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 

v Liptovskom Mikuláši

BILC Bureau for International Language Coordination

bsp Brigáda spoločnej podpory

CIMIC Civil-Military Cooperation

CJTF – OIR
Combined Joint Task Force - Operation Inherent 

Resolve

DCM Deployed Communication Module

DKAVŠ
Dôstojnícky kurz pre absolventov civilných vysokých 

škôl 

DŠS Dočasná štátna služba

DVP Dobrovoľná vojenská príprava

eFP Enhanced Forward Presence

EJK Extenzívny jazykový kurz

EU/EÚ European Union (Európska únia)

EUFOR European Union Force

EUMM European Union Monitoring Mission in Georgia

EUTM MALI European Union Training Mission in Mali

EUTM RCA
European Union Training Mission in Central 

African Republic

FJ Francúzsky jazyk

GŠ OS SR
Generálny štáb Ozbrojených síl Slovenskej 

republiky

HQAC Headquarters Air Command

HQJFC Headquarters Joint Force Command Brunnsum

IJK Intenzívny jazykový kurz
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IKT Informačné a komunikačné technológie

IMET International Military Education and Training

IMS International Military Staff

IPJO Kurz plánovania spoločných operácií

IRINI
Stredomorská operácia námorných síl Európskej 

únie IRINI 

ISOC International Staff Officers´ Course – ISOC

JFTC Joint Force Training Centre

JMD Jednotka mobilizačného doplňovania

KJK Krátkodobý jazykový kurz

KNB Kurz národnej bezpečnosti

MDS Maximálna doba služby

MKM Medzinárodný krízový manažment

MND-C Multinational Division Central

MND SE Multinational Division Southeast

MO SR Ministerstvo obrany Slovenskej republiky

MV SR Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

NATO North Atlantic Treaty Organization

NCIA NATO Communications and Information Agency

NCISG NATO Communications and Information Group

NCO Non-commissioned officer

NCVD Národné centrum vojenskej dopravy

NFIU Nato Force Integration Unit Slovakia

NGŠ 
Náčelník generálneho štábu Ozbrojených síl 

Slovenskej republiky

NJ Nemecký jayzk

NMI NATO Mission Iraq 

OddMK Oddelenie medzinárodných kurzov

ODVP Odbor doplňovania a výberu pesonálu

OGG-D Observer Group Golan - Damascus

OGG-T Observer Group Golan - Tiberias
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OGL Observer Group Lebanon

OS SR Ozbrojené sily Slovenskej republiky

OSN Organizácia spojených národov

OV Odborný výcvik

OVJ Odborný výcvik jednotlivca

OVP Odborná vojenská príprava

PA Poddôstojnícka akadémia

PFZ Previerka fyzickej zdatnosti

PPS Previera psychickej spôsobilosti

PPÚZ Priamo podriadené útvary a zariadenia GŠ OS SR

PrV Profesionálny vojak

PS OS SR Pozemné sily Ozbrojených síl Slovenskej republiky

PSYOPS Psychological Operations - psychologické oprácie

PŠS Prípravná štátna služba

PÚ OS SR
Personálny úrad Ozbrojených síl Slovenskej 

republiky

PVO Protivzdušná obrana

PZ Personálna záloha

rbv Rota bojového výcviku

RCHBO Radiačná, chemická a biologická ochrana 

RJ Ruský jazyk

RL technika Rádiolokačná technika

rvbpabz
Rota výcviku bojovej podpory a bojového 

zabezpečenia 

rvPVO Rota výcviku protivzdušnej obrany

SH Služobné hodnotenie

SHAPE Supreme Headquarters Allied Powers Europe

SCH Srbochorvátsky jazyk

SIAF Slovak International Air Fest

SITCEN The NATO Situation Centre

SLOVCON Slovak Contingent



 

 

11 Skratky 

 
 

 

SLP Standard Language Proficiency

SNR Starší národný predstaviteľ

SOV Spoločné operačné veliteľstvo

SP Skutočné počty

SPLO Stredisko prípravy leteckých odborností

SŠO Sily pre špeciálne operácie

SŠS Stála štátna služba

ŠbPO Štáb pre podporu operácií

ŠJK Špeciálny jazykový kurz

ŠKVA Špecializačný kurz vojenskej angličtiny

ŠS Štátna služba

TP Tabuľkové počty

TUKE Technická univerzita v Košiciach

UNFICYP United Nations Peacekeeping Force in Cyprus

UNMEE United Nations Mission in Ethiopia and Eritrea

UNTSO United Nations Truce Supervision Organization 

UNVP Úrad najvyššieho vojenského predstaviteľa

UOB Univerzita obrany Brno

ÚVP Úrad vojenského pridelenca

VePS Veliteľstvo pozemných síl

VeVZ Veliteľstvo vojenského zdravotníctva

VJTF Very High Readiness Join Task Force

VJVM Výcviková jednotka vojenských misií

VK Výberové konanie

VP Vojenská polícia

vrl Výcviková rota letectva 

VTaM Vojenská technika a materiál

VÚ Vojenský útvar

VVP Všeobecná vojenská príprava



 

115 

 

Štatistická ročenka personálu OS SR 2022 

 
 

 

 

VVŠK Vyšší veliteľsko-štábny kurz

VzS OS SR Vzdušné sily Ozbrojených síl Slovenskej republiky

ZaVaMD
Základňa výcviku a mobilizačného doplňovania 

Martin

ZKVA Základný kurz všeobecnej a vojenskej angličtiny

ZVŠK Základný veliteľsko-štábny kurz

ZVV Základný vojenský výcvik

žpr Ženijný prápor
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